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Tämä opinnäytetyö tehtiin pääkaupunkiseudulla toimivalle rakennusalan yrityk-

selle osana yrityksen työturvallisuuden kehitystyötä, keskittyen linjasaneeraus-

hankkeisiin ja niiden kokonaisvaltaiseen turvallisuuteen. Opinnäytetyön tarkoi-

tuksena oli selvittää työmaiden työturvallisuuden epäkohdat ja sitä kautta kehit-

tää työturvallisuutta luoden selkeät kehitys- ja ratkaisuehdotukset toimeksianta-

jayritykselle. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisella tutkimusmenetelmällä ja tiedonkeruu ta-

pahtui työnjohtajia haastattelemalla ja havainnoimalla työmaalla eri työvaiheita. 

Haastatteluiden ja havainnoinnin pohjalta laadittiin analyysi, joka kertoi alkuun 

yrityksen työturvallisuuden nykytilan. Kirjallisuutta käytettiin laajasti tutkimuksen 

tukena ja se tuki myös ongelman ratkaisun kehittämistä. 

 

Ratkaisun kehittämisessä hyödynnettiin työnjohtajien haastatteluja, Aluehallinta-

viraston vierailuja ja niiden dokumentteja sekä huomioita, sekä lisäksi kattavaa 

havainnointia läpi koko työmaahankkeiden. Tutkimuksen pohjalta opinnäytetyön 

lopputuotokseksi syntyi uusi päivitetty pölynhallintasuunnitelma. 

 

Avainsanat: linjasaneeraus, työturvallisuus, työterveys, asukas-

turvallisuus, pölynhallinta 
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This thesis was conducted for a construction company operating in the capital  

region as part of the company`s work safety development, focusing on pipe ren-

ovation projects and their overall safety. The purpose of the thesis was to chart 

the shortcomings of work safety on construction sites and thereby develop work 

safety creating clear development and solution proposals. 

 

The thesis was carried out using a qualitative study method and data collection 

was carried out by interviewing foremen and observing different work phases at 

the construction site. Based on the interviews and observation, an analysis was 

drawn up, providing information of the current state of the company`s occupa-

tional safety. Literature was widely utlised to support the study and it also as-

sisted the development of solving the problem. 

 

Interviews with foremen, visits by the regional administration office and their 

documents and comments were used in the development of the solution, as 

well as comprehensive observation throughout the entire construction site pro-

jects. Based on the study, a new updated dust management plan was drawn up 

as the final out of the thesis. 
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Sanastoa 

Itsenäinen työnsuorittaja Itsenäinen työnsuorittaja on henkilö, joka työs-

kentelee itsenäisesti ja vastaa itse työstään ja 

työstään aiheutuvista riskeistä (Hietavirta ym. 

2018, 23). 

 

Linjasaneeraus  Rakennuksen vesi- ja viemärijohtojen kunnostus 

tai uusiminen. Tutummin ”putkiremontti” (Tek-

noplan Oy n.d.).  

 

Päätoteuttaja Pääurakoitsija, joka on rakennuttajan nimeämä. 

Pääasiallista määräysvaltaa työmaalla käyttävä 

työnantaja. (Hietavirta ym.  2018, 22.) 

 

Rakennuttaja Organisaatio tai henkilö, joka ryhtyy rakennus-

hankkeeseen (Hietavirta ym. 2018, 22). 

 

Työsuojelu Työsuojelulla tarkoitetaan toimenpiteiden koko-

naisuutta, jolla työnteko ja työympäristö tehdään 

työntekijälle terveelliseksi ja turvalliseksi (Akava 

2019). 

 

Työsuojeluvaltuutettu Edustaa työpaikan työntekijöitä työsuojelun yh-

teistoiminnassa. Työsuojeluvaltuutetun toimi-

kausi on kaksi vuotta, ellei toisin sovita ennen 

valintaa. (Työsuojelu 2022.) 

 

Työtapaturma Työtapaturmalla tarkoitetaan työssä sattuvia tai 

työstä johtuvia vammoja tai sairautta. Tapaturma 
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on tahaton ja äkillinen tapahtuma, joka aiheuttaa 

ruumiinvamman. (RIL 174-6, 15.) 

 

 

Työturvallisuuskoordi- 

naattori Rakennuttajan toimesta rakennushankkeeseen 

nimetty edustaja, joka huolehtii rakennuttajalla 

säädetyistä velvoitteista (Hietavirta ym. 2018, 

22). 

 

Yhteinen rakennustyömaa Työpaikka, jossa tehdään rakennustyötä ja jossa 

työskentelee samanaikaisesti useampi, kuin yksi 

työnantaja tai itsenäinen työnantaja (Hietavirta, 

Hokkanen, Lappalainen, Patrikainen & Päivä-

rinta 2018, 21). 
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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyön toimeksiantajana on pääkaupunkiseudulla toimiva raken-

nusalan yritys. Yrityksen päätoimialana on korjausrakentaminen ja siihen liitty-

vät alan palvelut. Tämä opinnäytetyö tehdään osana yrityksen liiketoiminnan ke-

hitystyötä, keskittyen kokonaisvaltaisen työturvallisuuden kehittämiseen linjasa-

neeraushankkeissa. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää ja ymmärtää korjausrakentamisessa; lin-

jasaneeraustyömaalla vaadittavat toimenpiteet työturvallisuuden varmista-

miseksi. On tärkeää, että jokaiselle työntekijälle, urakoitsijalle ja mahdollisille 

vierailijoille voidaan taata turvallinen työskentely ja vierailu työmaa-alueella lin-

jasaneeraushankkeen ollessa käynnissä olevasta työvaiheesta riippumatta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on myös luoda tämän kartoituksen pohjalta kehitys-

ehdotukset, joiden avulla voidaan parantaa yrityksen linjasaneeraus työmaiden 

työturvallisuutta entisestään ja näin taata työntekijöille entistäkin turvallisempi 

työympäristö ja asiakkaille turvallinen vierailu omassa asunnossaan linjasanee-

rausremontin ollessa käynnissä.  

 

Rakennusalalla työturvallisuuden merkitys on korostunut vuosi vuodelta enem-

män ja enemmän ja siihen panostetaan useissa yrityksissä nykyään suuresti. 

Huomattavasti enemmän kuin ennen. Rakennusala on yleisesti kuitenkin työtur-

vallisuuden näkökulmasta haasteellinen ala sen monimuotoisuuden, dynaami-

suuden ja liikkuvuuden vuoksi. Haasteita lisää työkohteiden vaihtuvuus, erilai-

suus ja useiden eri urakoitsijoiden ja itsenäisten työntekijöiden toiminta yhdellä 

yhteisellä työmaalla. Myös kansainvälinen monimuotoisuus työmailla korostuu, 

jolloin haasteita saattanee aiheuttaa esimerkiksi eri kansallisuuden ja kielen tuo-

mat haasteet. (Työturvallisuuskeskus n.d.) 

 

Rakennusalalla ja rakennustyömailla on paljon muuttuvia olosuhteita, jotka tulee 

huomioida kohdekohtaisesti tarkasti ennen töiden aloittamista. Jokainen työmaa 



4 

 

on erilainen. Nämä muuttuvat olosuhteet ovat juuri niitä usein työtapaturmiin tai 

terveyteen vaikuttavia tekijöitä. (Työsuojelu 2023.) 

 

Rakennustyön turvallisuudesta on säädetty eri laissa ja säädösten asettamien 

vaatimusten toteuttaminen onkin usean eri tahon vastuulla. Kaikki vastaavat 

omalta osaltaan turvallisuudesta. Turvallisuudesta vastaa niin rakennuttaja, 

suunnittelija, päätoteuttaja sekä kaikki yhteisellä työmaalla työskentelevät muut 

toimijat, kuten työnantajat, työntekijät ja itsenäiset työnsuorittajat. (Hietavirta 

ym. 2018, 7.) Rakennustyömaiden töiden aikataulusuunnittelu ja toteutussuun-

nittelu velvollisuus on kuitenkin ensisijaisesti päätoteuttajalla, sillä päätoteutta-

jalla on paras tieto ja näkemys rakennushankkeen toteuttamisesta ja siihen liit-

tyvistä asioista ja varteen otettavista seikoista. Tätä suunnittelua tehdään kui-

tenkin tarkasti kaikkien sivu- ja aliurakoitsijoiden kanssa. (Ratu KI-6027, 17.) 

 

Korjausrakentamisen, kuten linjasaneeraushankkeiden, näkökulmasta katsot-

tuna, työtapaturmien lisäksi korostuvat suuresti mm. kemiallisista altistumisista 

sekä erilaisista haitta-aineista, kuten asbesti, johtuvat terveysongelmat. Nämä 

korostuvat korjausrakentamisessa, sillä rakentamisessa käytettiin ennen paljon 

haitta-aineita sisältäviä rakennusmateriaaleja. (Työsuojelu 2023.) 

 

Linjasaneeraushankkeissa, kuten korjausrakentamisessa yleisesti, törmätään 

monimuotoisuuden vuoksi usein erilaisiin haasteisiin, kuten kiireiseen aikatau-

luun, mahdollisesti paikalla oleviin asukkaisiin, suunnitelma muutoksiin, haitta-

aineisiin ja useiden urakoitsijoiden töiden yhteensovittamiseen. Näiden yhteen-

sovittaminen rakennustyömailla on haasteellista, mutta ehdottoman tärkeää. 

Onnistuminen vaatii suunnittelua sekä vankkumatonta yhteystyötä kaikkien yh-

teisen työmaan rakennustöihin osallistuvien työntekijöiden kesken. (Työsuojelu 

2023.)   

 

Linjasaneerausremontit toteutetaan ihmisten kotona, jolloin on tärkeää huomi-

oida myös kohteen osakkeenomistajat ja asukkaat, kuten vuokralaiset. On tär-

keää huomioida asukkaiden mahdolliset vierailut työmaan ollessa käynnissä ja 
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taata turvallinen liikkuminen työmaa-alueella niin työaikana, kuin mahdollisesti 

työajan ulkopuolella. (Työsuojelu 2023.)   
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2 Tutkimusmenetelmät 

 

Tässä luvussa käsitellään eri tutkimus- ja tiedonkeruumenetelmiä yleisellä ta-

solla. Luvussa esitetään myös juuri tässä opinnäytetyössä käytettävät tutkimus- 

ja tiedonkeruumenetelmät.  

Tutkimuksen eteneminen on monivaiheinen prosessi ja prosessin kulku kietou-

tuu monella tapaa tieteellisen tutkimuksen ehtoihin. Näillä ehdoilla tarkoitetaan 

tieteellisen tutkimuksen vertailuperustaa ja tutkimusetikkaa. (Vilkka 2015, 56.) 

Tutkimusprosessin kulku jaetaan pääsääntöisesti viiteen päävaiheeseen; idea, 

sitoutuminen, toteutus, kirjoitus ja viimeisenä tiedotus. Hanna Vilkka (2015, 57) 

on kuvannut prosessin etenemisen ytimekkäästi päävaiheittain. Prosessin ete-

neminen on nähtävillä kuvassa 1. 

 

Kuva 1. Tutkimusprosessin kulku (Vilkka 2015, 57). 
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Koko tutkimusprosessin ajan kirjoitetaan muistiinpanoja, väliraportteja, työpape-

reita ja sekä itse tutkimusteksti (Vilkka 2015, 57). 

2.1 Tutkimussuunnitelma 

Opinnäytetyön tekeminen koostuu monesta eri vaiheesta. Tutkimussuunnitel-

man avulla on tarkoitus muodostaa kokonaiskuva eri opinnäytetyön vaiheista, 

jotka tulee suorittaa, jotta päästään lopulliseen opinnäytetyön tavoitteeseen ja 

että tutkimuksen avulla pystytään määrittämään todelliset kehitysehdotukset toi-

meksiantaja yrityksen linjasaneeraustyömaiden turvallisuuteen liittyen.  

 

Tutkimussuunnitelma tukee tutkimuksen läpiviemistä sekä auttaa tutkijaa aika-

tauluttamaan ja hahmottamaan kokonaisvaltaisesti työtään. 

 

Tutkimussuunnitelma aloitetaan aiheen ja taustojen kuvauksella. Tarkoituksena 

on saada kokonaisvaltainen käsitys siitä, mihin laajempaan kokonaisuuteen tut-

kimusaihe kuuluu. Tutkimussuunnitelma on tutkimusryhmän kirjallinen sopimus 

tutkimuksesta ja tutkimuksen käytännöistä. (Vilkka 2015, 75–76.) 

 

Tämä opinnäytetyö on jaettu seuraaviin vaiheisiin:  

 

 1. Tavoitteen määrittäminen  

 2. Nykytilan määrittäminen  

 3. Teoreettinen viitekehys (kirjallisuus)  

 4. Ratkaisun kehittäminen  

 5. Lopputuotos. 

 

Kuvassa 2. on esitetty opinnäytetyön etenemisen eri vaiheet. 
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Kuva 2. Opinnäytetyön etenemisen eri vaiheet (Husu & Lammi 2023). 
 
 

Ensimmäisenä vaiheena on opinnäytetyön tavoitteen määritteleminen. Mitä 

opinnäytetyön avulla halutaan saada selville ja mitä tutkimustulosten avulla ha-

lutaan saavuttaa? Lopullisena tavoitteena on tuoda esille toimeksiantaja yrityk-

sen linjasaneeraustyömaiden työ- ja asukasturvallisuuden ongelmakohdat ja 

luoda ratkaisut mahdollisiin ongelmiin, joiden avulla työmaiden turvallisuutta 

saadaan parannettua entisestään ja turvallinen sekä terveellinen työskentely ja 

vierailu linjasaneeraustyömailla saadaan taattua jokaiselle työntekijälle ja vierai-

lijalle. 

 

Nykytila-analyysin avulla saadaan selville, mikä on yrityksen työturvallisuuden 

nykytila. On tärkeää selvittää nykyiset toimintatavat ja käytännöt työturvallisuu-

teen liittyen kerätyn tutkimusaineiston avulla. Tutkimusaineistoa kerätään eri 

työmailta työnjohtajilta saatujen haastattelujen sekä työmailla tehdyn havain-

noinnin avulla. Tukena näille on aluehallintoviranomaisen (AVI) vierailut työ-

maalla sekä toimeksiantaja yrityksen pitkäaikaisen työntekijän työsuojeluvaltuu-

tettuna toimivan haastattelu. 

 

Kirjallisuuden avulla saadaan tukea ymmärtämään työturvallisuutta, sen laa-

juutta ja sen tarpeita työmailla. Kirjallisuuden avulla saadaan myös tietoa laa-

jasti työturvallisuudesta ja sen kokonaisuudesta rakennustyömailla sekä siitä, 

mitä rakennustyömailla todella vaaditaan liittyen työturvallisuuteen. Kirjallisuus 

antaa myös tukea ja apua kehittää ratkaisu ongelmaan. Kirjallisuuden avulla an-

netaan myös perustelut päädyttyyn ongelman ratkaisun ehdotukseen. 
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Opinnäytetyön lopputuotoksena tulee olemaan ratkaisuehdotus tutkimuksen 

pohjalta selvinneeseen ongelmaan, jonka avulla pyritään tuottamaan todellista 

arvoa toimeksiantajayrityksen työmaaturvallisuudelle.  

 

2.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmiä on erilaisia ja oikean tutkimusmenetelmän löytäminen ja 

sen käyttäminen opinnäytetyössä on tärkeää. Empiirinen tutkimus perustuu ko-

kemukseen tutkimuskohteesta. Tässä tutkimuksen muodossa tutkimustulokset 

saadaan tekemällä havaintoja konkreettisesti sekä mittaamalla ja havainnoi-

malla niitä. Empiirisessä tutkimuksessa on koottuna tutkimusaineisto, joka on 

koko tutkimuksen keskiössä ja toimii sen lähtökohtana. (Jyväskylän yliopisto 

n.d.) 

 

Tutkimusmenetelmät jakautuvat laadullisiin ja määrällisiin, eli kvalitatiivisiin ja 

kvantitatiivisiin tutkimusmenetelmiin, joiden alta löytyy edelleen eri tutkimusme-

netelmien haaroja.  

 

Kvalitatiivisen, eli laadullisen tutkimusmenetelmän, avulla ei tutkita tilastollisia 

riippuvaisuuksia, sillä tilastollisesti ei voida selittää ihmisten toimintaa. Laadulli-

nen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetelmä suuntaus, jonka avulla ha-

lutaan ymmärtää tutkimuskohteenominaisuuksia, laatua ja merkityksiä koko-

naisvaltaisesti. (Vilkka 2021, 56.) Laadullisessa tutkimuksessa etsitään vas-

tausta kysymykseen ”miksi”? Kysymyksen tavoitteena on mm. se, että tutkija ei 

tekisi tutkimuksessaan valintojaan suppeasti vain kahden eri seikan välillä. Tär-

keää on, että tutkija ottaa huomioon myös mahdolliset kolmannet ja neljännet 

seikat, kun tekee ratkaisuja ja päätöksiä. Laadullisessa tutkimuksessa, merki-

tysten maailmassa, asiat ja ilmiöt eivät ole ikinä vain yhdellä tavalla. (Vilkka 

2015, 119.) 
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Laadullisella tutkimuksella on omat menetelmän erityispiirteet. Laadullisessa 

tutkimuksessa tarkastellaan merkityksiä ja merkitysten kokonaisuuksia. Merki-

tyskokonaisuudet ilmenevät esimerkiksi ihmisten toimintana ja ajatuksina. Tutki-

muksen tavoitteena onkin tavoittaa ihmisten kokemukset, omat kuvaukset, ko-

kemastaan todellisuudesta. Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää myös huo-

mioida, että tutkittavan kokemukset eivät tule koskaan täysin ymmärretyksi. Tut-

kimuksessa tutkija voi asettaa kysymyksiä vain oman kokemuksensa pohjalta ja 

ymmärryksensä valossa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, ettei tutkijan merkitys-

maailma muutu tutkimuksen edetessä ja ymmärryksen karttuessa. Tutkijan ja 

tutkimuskohteen ymmärryshorisontit pysyvät kuitenkin erillisinä koko tutkimuk-

sen ajan. Tämä aiheuttaa laadullisen tutkimuksen tutkimusongelmia. (Vilkka 

2015, 118–119.) 

 

Tyypillisiä laadullisia tutkimusmenetelmiä ovat erilaiset haastattelut, kuten 

teema-, avoin- ja ryhmähaastattelut. Lisäksi osallistuva havainnointi on yksi laa-

dullisen tutkimuksen menetelmä. Tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää tut-

kittavaa paremmin ja kokonaisvaltaisemmin. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2014, 104–105.) 

 

Toisena tutkimusmenetelmänä on kvantitatiivinen, eli määrällinen tutkimus. 

Tämä tutkimusmenetelmä perustuu tutkimuskohteen kuvaamiseen ja tulkitsemi-

seen numeroiden ja tilastojen avulla. (Vilkka 2021, 56.) 

 

Määrällisessä tutkimuksessa tutkimuksen apuna on usein esimerkiksi kyselylo-

make, systemaattinen havainnointi tai valmiiden tilastojen ja rekisterien käyttö. 

Näiden avulla kerätään määrällisen tutkimuksen tutkimusaineistoa. Kyselylo-

make on yleisin määrällisen tutkimuksen käytetty tutkimusaineiston keräämis-

tapa. (Vilkka 2015, 94.) 
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2.3 Tiedonkeruumenetelmä 

 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valitussa laadullisessa tutkimuksessa tut-

kimusaineistoa voidaan kerätä usealla eri tavalla. Laadullisessa tutkimuksessa 

haastattelut ja havainnointi on usein suosittu tiedonkeruumenetelmä, johon 

myös tässä opinnäytetyössä on päädytty. Haastattelut voidaan toteuttaa mo-

nella eri tapaa, kuten avoimena haastatteluna, teemahaastatteluna tai lomake-

haastatteluna. Tukea haastatteluille saadaan havainnoinnin avulla. (Vilkka 

2021, 99 ja 113–115.) 

 

Haastattelut ovat yksi tutkimusten käytetyimmistä tiedonkeruumenetelmistä. Va-

paamuotoisten ja vähän strukturoitujen eli vähemmän tarkasti ohjailtujen ja 

suunniteltujen haastattelujen, käyttö on lisääntynyt.  

 

Haastattelut ovat joustava tutkimusmenetelmä ja se sopii moniin tutkimustarkoi-

tuksiin. Haastattelussa ollaan suoraan vuorovaikutuksessa tutkittavien kanssa, 

mikä luo mahdollisuuden suunnata tiedonhakua oikeaan suuntaan konkreetti-

sessa tutkimustilanteessa. Haastattelu on hyvä valinta tiedonkeruumenetel-

mäksi mm. silloin, kun ihminen on nähtävä tutkimustilanteessa subjektina ja 

haastateltavalle halutaan antaa mahdollisuus tuoda esille asioita mahdollisim-

man vapaasti. Haastattelujen avulla saadaan myös paljon syventäviä vastauk-

sia ja selvennettyä vastauksia. (Hirsijärvi & Hurme 2014, 34–35.)  

 

Hirsijärven ja Hurmeen (2014, 34) mukaan vapaamuotoisten ja vähän struktu-

roitujen haastattelumenetelmien käytön yleistymisessä on kuitenkin ongelmana 

se, että vapaamuotoista haastattelua ei pidetä enää ongelmallisena tiedonke-

ruutapana tai ainakaan se ei näy nykyaikana tutkimusten raportoinnissa. 

 

Tutkimushaastattelu tehdään samoilla periaatteilla ja samoihin vuorovaikutusta 

koskeviin oletuksiin pohjautuen nojaten kuin muutkin keskustelut. Ei ole varsi-

naisesti merkitystä, keiden välillä keskustelu käydään. Haastattelu on haastat-

telu. Tarkoituksena on käydä tutkijan ja tutkittavan välinen haastattelutilanne.  
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Haastattelussa kysytään kysymyksiä, joiden kautta tehdään oletuksia, osoite-

taan ymmärrystä ja välitetään kiinnostusta ko. aiheeseen. On kuitenkin tärkeää 

huomioida, että tutkimuksellisessa haastattelussa haastateltavalla on erityinen 

merkitys. Haastattelija on tutkimuksellisessa haastattelussa tietämätön osapuoli 

ja haastateltava se tietävä osapuoli, jonka avulla saadaan tutkimuskysymyk-

seen vastauksia. (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 22–23.) 

 

Haastattelut saattavat muistuttaa paljolti normaalia spontaania keskustelua, 

mutta eroavat näistä kuitenkin suuresti. Haastattelulla on yleisesti ottaen aina 

tietty päämäärä, johon haastattelun avulla pyritään. Haastattelijalla on tiedon in-

tressi, ja tämän vuoksi haastattelija esittää kysymyksiä haastateltavalle. Haas-

tattelija ohjaa keskustelua ja fokusoi sitä tiettyihin teemoihin, kuten tutkimisai-

heeseen ja siihen liittyviin kysymyksiin. Haastattelun avulla voidaankin saada 

vastauksia juuri tiettyyn tutkimuskysymykseen. (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 23.) 

 

Tässä tutkimuksessa keskitytään avoimiin haastatteluihin työmaalla työnjohdon 

kanssa sekä niitä tukemaan havainnointiin työmaalla. Haastatteluiden avulla py-

ritään saamaan konkreettista tietoa siitä, mikä on työturvallisuuden tilanne tutki-

muksen aloitushetkellä. Haastatteluiden pohjalta pyritään saamaan vastaukset 

tutkimuskysymykseen ja sitä kautta saada muodostettua 

 

Avoimet haastattelut käydään usein yksilöhaastatteluna haastateltavan kanssa. 

Avoin haastattelu perustuu vahvaan vuorovaikutukseen eli keskusteluun haas-

tateltavan kanssa ja etenee omalla painollaan. Avointa haastattelua ei ole ei ole 

välttämättä rakennettu tiettyjen kysymysten tai teeman ympärille. Avoimessa 

haastattelussa haastateltava, tässä tapauksessa työnjohtajat, voivat puhua ai-

heesta vapaasti omasta näkökulmastaan. (Vilkka 2021, 102–103.)  

 

Tässä tutkimuksessa avoimessa haastattelussa on käytetty aiheeseen liittyviä 

tukikysymyksiä, joilla pystytään ohjaamaan keskustelua oikeaan aiheeseen ja 

saamaan vastauksia tutkimukseen liittyvään ongelmaan. 
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Haastatteluiden tukena tehtävä havainnointi tapahtuu toimeksiantajayrityksen 

erityömailla. Havainnoinnin avulla saadaan tietoa siitä, miten työmaalla toimi-

taan, miten asioita tehdään ja miltä asiat näyttävät. (Vilkka 2021, 115.)  

 

Tässä opinnäytetyössä havainnointi toteutetaan ns. osallistuvana havainnoin-

tina, jossa opinnäytetyön tekijät osallistuvat tutkijana ja työntekijänä keskittyen 

työmaiden turvallisuuden havainnointiin ja kehittämiseen.  

 

Opinnäytetyöntekijät ovat molemmat toimeksiantaja yrityksen pitkäaikaisia työn-

tekijöitä, mikä osaltaan tuo haasteita havainnointiin tutussa omassa työympäris-

tössä. Tutkimusongelmaan liittyviä kysymyksiä ei osata välttämättä katselmoida 

ns. laatikon ulkopuolelta. Tutkijat pyrkivät kuitenkin tekemään havainnointeja 

niin, että pystyvät tuomaan työturvallisuusasioihin uutta näkökulmaa luetun ja 

opitun teorian, käydyn koulutuksen pohjalta.  

 

2.4 Tiedonkeruusuunnitelma 

Tiedonkeruun suunnitelmana on toteuttaa haastattelut eri työmailla työnjohtajien 

kanssa sekä havainnointi eri työmailla työmaiden jokaisessa eri tuotantovai-

heissa. Tietoa on kerätty haastattelujen avulla niin nykytila-analyysia määriteltä-

essä, että ratkaisuehdotusten työstö vaiheessa. Havainnointi on tapahtunut ko-

koaikaisesti työmaiden ollessa käynnissä työvaiheiden eri vaiheita havainnoi-

malla.  

 

Työnjohtajien haastatteluiden lisäksi tutkimusaineistoa on kerätty myös haastat-

telemalla toimeksiantaja yrityksen työsuojeluvaltuutettua, joka hoitaa aktiivisesti 

yrityksen työsuojelua ja panostaa huomattavasti yrityksen työturvallisuuden jat-

kuvaan kehittämiseen. 

 

Työnjohtajien haastattelut nykytila-analyysia varten on esitetty alla olevassa 

taulukossa 1. Haastatteluja on kerätty viideltä eri työnjohtajalta, viideltä eri linja-

saneeraus työmaalta. Jokaisella työnjohtajalla on yksi työmaa käynnissä kerral-

laan. Työmaat ovat kaikki olleet eri työvaiheissa haastattelujen ja tutkimuksen 
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ollessa käynnissä. Haastatteluiden pohjalle laadittiin kysymyksiä, jotka ovat 

nähtävillä liitteissä 3 ja 4. Haastattelut suoritettiin kuitenkin vapaasti keskustele-

malla ja työnjohtajia kuuntelemalla, vaikka haastattelurunko oli laadittu valmiiksi. 

Kaikista haastatteluista on laadittu muistiinpanot ja ne ovat opinnäytetyön kirjoit-

tajien hallussa. 

 

 

Taulukko 1. Nykytila-analyysi, haastattelut  

  
 
Nykytila-analyysia tehtäessä hyödynnettiin myös aluehallintoviranomaisten ai-

kaisempia vierailuja yrityksen eri linjasaneeraustyömailla ja niistä tehtyjä raport-

teja. 

 

Taulukossa 2. on esitetty haastattelut, joissa on pohdittu työturvallisuudessa il-

menneitä ongelmakohtia ja pohdittu ratkaisuja niihin yhdessä linjasaneeraustyö-

maiden työnjohtajien kanssa.  
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Taulukko 2. Ratkaisuehdotukset, haastattelut  

  
 

Tutkimuksessa tutkimusmenetelmänä käytettävää havainnointia ei ole erikseen 

aikataulutettu, vaan havainnointia on tehty jokaisella työmaavierailulla ja työ-

maakierroksella, koko hankkeen käynnissä olon ajan. Havainnoinnin avulla on 

saatu kerättyä tietoa työmaiden turvallisuudesta työmaiden eri työvaiheiden 

käynnissä ollessa. Havainnointia tehtiin TR-mittausten avulla ja työmaakierros-

ten yhteydessä. Lisäksi toteutettiin satunnaisia työmaan työturvallisuustarkas-

tuksia, joiden ajankohta ei ollut työnjohtajien tiedossa. Tällä pyrittiin saamaan 

esiin enemmän työturvallisuuden todellisia ongelmia työmailla. 

 

 

Tietoa on kerätty myös aluehallintoviranomaisen vierailun pohjalta, mikäli sellai-

nen on työmaalla työmaan aikana mahdollisesti toteutettu. Aluehallintoviran-

omainen (AVI) kävi työmailla numero 2 ja 3 tutkimuksen ollessa käynnissä. 
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3 Nykytila 

 

Tässä luvussa kerrotaan yrityksestä ja yrityksen työ- ja asukasturvallisuuden 

nykytilasta.  

 

Toimeksiantaja yrityksessä on aina panostettu työ- ja asukasturvallisuuteen. 

Yrityksessä on myös huomioitu turvallisuuden jatkuvan kehittämisen tärkeys ja 

siihen panostetaankin nykyään entistäkin enemmän. Yrityksessä keskitytään 

korjausrakentamiseen, mikä väistämättä tarkoittaa sitä, että työmaalla saatta-

nee esiintyä enemmän asiakkaiden ja asukkaiden vierailuja, jolloin turvalliset 

olosuhteen työmaalla ja tarkoin suunnitellut toimintamallit mahdollisten vierailu-

jen varalta korostuvat. Työturvallisuuden takaamiseksi toimintamalleja ja tiedo-

tusta onkin kehitetty entisestään viimeisten vuosien aikana tavoitteena taata tur-

vallinen työpäivä, joka päivä. (Työsuojeluvaltuutettu 8.7.2023.) 

 

Rakennusteollisuudessa sattuu vuosittain tuhansia työtapaturmia. Useat vam-

mat syntyvät mm. kaatumisen ja liukastumisen tai sähkötyökalujen käytön yh-

teydessä. Työtapaturma voi olla myös viiltohaava sormessa tai se, että selkä ki-

peytyy vääränlaisen nostoergonomian yhteydessä. Työmaalla voi altistua myös 

myrkyllisille kemikaaleille tai haitta-aineille, kuten asbestille. (Rakennusliitto 

n.d.)   

 

Toiset työtapaturmista ovat vakavampia, kuin toiset. Kaikki tapaturmat tulee kui-

tenkin huomioida, ottaa vakavasti ja tehdä kaikkensa sen eteen, että työtapatur-

milta, vakavilta, niin kuin lieviltäkin vältytään. Jokainen tapaturma on vältettä-

vissä huolellisella suunnittelulla ja työmaavalvonnalla. Jokainen tapaturma on 

myös tärkeää tutkia huolellisesti ja ottaa opiksi, jotta samanlaisilta tapaturmilta 

tulevaisuudessa vältyttäisiin.  

 

Tapaturmasta tulee aina tehdä ilmoitus työnantajan edustajalle ja mennä lääkä-

riin. Lääkärintodistus on tärkeä osa työtapaturmasta tehtävää dokumentointia. 

Ajoittain myös vakavia työtapaturmia sattuu. Näistä on työnantajan viipymättä 

ilmoitettava poliisille ja aluehallintoviranomaiselle tarkempia tutkimuksia varten. 
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Tämä ilmoitusvelvollisuus perustuu lakiin ja sitä on noudatettava aina ja näin ol-

len tämä ilmoitus on tehtävä aina. Työtapaturma on vakava, mikäli työntekijä 

menehtyy tai tapaturmasta aiheutuu henkilölle vaikea tai pysyvä vamma. (Ra-

kennusliitto n.d.)  

 

3.1 Toimeksiantajayritys 

Toimeksiantaja yritys on pääkaupunkiseudulla toimiva rakennusalan yritys, jolla 

on pitkä kokemus korjausrakentamisesta, mm. linjasaneerausremonteista.  

 

Yrityksen päätoimiala on siis korjausrakentaminen, johon sisältyy mm. toimiti-

lasaneeraus, linjasaneeraukset ja vahinkosaneeraukset. Yritys on perustettu 

vuonna 1993 ja sen liikevaihto vuonna 2022 oli n. 19 miljoonaa euroa. Yrityksen 

palveluksessa on noin. 25 työntekijää, minkä lisäksi sillä on laaja vakiintunut ali-

hankinta- ja yhteistyöverkosto, jonka kanssa se toimii tehden yhteistyöstä eri-

laisten saneerausprojektien parissa. (U-H Rakennus Oy n.d.) 

 

Yritys toimii urakoissaan / projekteissaan pääurakoitsijana, eli päätoteuttajana 

käyttäen alihankkijoita sekä vuokratyövoimaa. Toimeksiantaja yritykselle on eh-

dottoman tärkeää taata koko yhteistyöverkostolleen sekä asiakkailleen turvalli-

set työskentely- ja vierailuolosuhteet.   

 

Yritys keskittyy vahvasti työturvallisuuden kokoaikaiseen takaamiseen ja sen 

kokoaikaiseen kehittämiseen yhteistyössä kaikkien toimijoiden ja työntekijöiden 

kanssa. Tavoitteena jokaisessa kohteessa on nolla tapaturmaa. Työntekijöiden 

ja asukkaiden turvallisuus ja terveys on toimeksiantaja yritykselle ehdottoman 

tärkeää. Työturvallisuudesta ei tingitä. Yritys on sitoutunut myös työturvallisuu-

den jatkuvaan parantamiseen. Yhtiö on laatinut työturvallisuussuunnitelman, 

joka kattaa kaikki yrityksen toiminnot. Yhtiö järjestää työntekijöilleen säännölli-

sesti työturvallisuuskoulutusta. (Työsuojeluvaltuutettu 8.7.2023.) 
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Yrityksen työsuojeluviranomaisille ilmoittamien tapaturmien mukaan yhtiössä on 

tapahtunut viimeisen 10 vuoden aikana yhteensä 12 tapaturmaa, joista kaksi on 

ollut vakavia. Tämä on 12 tapaturmaa liikaa.  

 

Yksi vakava tapaturma tapahtui vuonna 2021, kun työntekijä putosi työmaalla ja 

loukkasi selkänsä. Toinen vakava tapaturma tapahtui vuonna 2022, kun työnte-

kijä sai sähköiskun työmaalla. Yhdeksän muuta tapaturmaa oli vähäisiä. Näistä 

tapaturmista useimmat olivat kaatumisia tai liukastumisia, jotka johtivat pienem-

piin vammoihin, kuten ruhjeisiin ja nyrjähdyksiin. Tapaturmien jälkeen on aina 

aloitettu tapahtuneen tutkinta, jonka tavoitteena on ollut tapaturmasta oppimi-

nen ja niiden ennaltaehkäiseminen tulevaisuudessa. (Työsuojeluvaltuutettu 

8.7.2023 & Vastuu Group 2023.)  

 

3.2 Linjasaneeraus 

 
Linjasaneerausremontit ovat yksi toimeksiantaja yrityksen vahvuusalueista, 

jossa laadukkaan lopputuloksen lisäksi panostetaan asiakaspalveluun, korke-

aan työnlaatuun ja työturvallisuuteen.  

 

Linjasaneerauksella tarkoitetaan tutummin putkiremonttia, joka tarkoittaa raken-

nuksen vesi- ja viemärijohtojen kunnostusta tai uusimista. Linjasaneeraus voi 

pitää sisällään melkein mitä vain LVIAS-remontointia. Linjasaneerauksen tarkka 

sisältö ja toteutustapa suunnitellaan taloyhtiökohtaisesti taloyhtiön tarpeita ja 

toiveita kuunnellen. Jokainen linjasaneerausremontti ja sen laajuus sekä toteu-

tus on siis erilainen. (Teknoplan Oy n.d.)  

  
Usein remontin sisältöön vaikuttaa mm. taloyhtiön varallisuus, eli se, miten pal-

jon taloyhtiö mahdollisesti saa lainaa yhtiöremontteihin. Linjasaneerausremont-

teja voidaan tehdä osissa tai ns. perinteistä putkiremonttia, jossa kaikki putket 

uusitaan, supistamalla. Tällöin voidaan viemäreitä esim. saneerata, eli sisäpuo-

lisesti sukittaa ja ainoastaan vesiputket uusitaan. Sukitusta pidetään yleisesti 
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edullisempana vaihtoehtona. Sukittamisen ansiosta märkätiloja pystytään sääs-

tämään ja yleisesti rakennustekniset työt jäävät urakassa pienemmäksi, jolloin 

urakka on sisällöltään myös suppeampi. Tämä vaikuttaa oleellisesti myös ura-

kan kokonaishintaan sekä huoneiston remontin aikaiseen haitta-aikaan. (Tek-

noplan Oy n.d.)   

 

Linjasaneeraukset ovat korjausrakentamista, joten ne tehdään usein asute-

tuissa rakennuksissa ja huoneistoissa. Pääsääntöisesti urakan ollessa käyn-

nissä, ei huoneistoissa asuta töiden ollessa käynnissä ko. huoneistossa.  

Linjasaneerauksella on useita hyötyjä, kuten:  
 
 

- Putkien käyttöiän piteneminen, mikä vähentää putkien uusimisen 

tarvetta ja kustannuksia.  

 

- Putkivuotojen vähentäminen. Remontin myötä putkivuodot vähe-

nee, mikä parantaa vesi- ja viemärihuoltoa ja ehkäisee ympäristö-

haittoja.  

 

- Vesi- ja viemärilaitteiden huoltotöiden helpottuminen ja tätä myötä 

asumismukavuuden- ja turvallisuuden paraneminen sekä raken-

nuksen energiatehokkuuden hallitseminen  

 

Linjasaneeraus on siis usein kannattava investointi, joka voi tuoda monia hyö-

tyjä sekä asukkaille että ympäristölle (Raksystems 2020; Kiinteistölehti 2023). 

 

 

Linjasaneerauksella on myös joitakin haittoja, kuten:   

 

- Rakentamisen aiheuttama häiriö: Linjasaneerauksen yhteydessä 

katu- ja piha-alueet joudutaan usein kaivamaan auki, mikä voi ai-

heuttaa melu- ja pölyhaittaa asukkaille (Summanen 2013, 5). 
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- Linjasaneerauksen kustannukset: Linjasaneerauksen kustannuk-

set voivat olla merkittävät, erityisesti vanhoilla asuinalueilla, joissa 

putket ovat huonossa kunnossa. (Teknoplan Oy 2021.) 

 

- Ympäristöhaitat. Linjasaneerauksen yhteydessä syntyy yleensä 

kaivuu- ja rakennusjätettä, joka on asianmukaisesti kierrätettävä 

tai hävitettävä. Jätteen hävittämisessä ja kierrättämisessä on nou-

datettava rakennuspaikkakunnan yleisiä jätehuoltomääräyksiä. 

(Summanen 2013, 4.) 

 
 
Linjasaneeraus on taloyhtiön suuri investointi, joka voi kestää jopa vuosia ja ai-

heuttaa häiriötä asukkaille. Häiriötä voivat olla esimerkiksi melu ja asunnon käyt-

tömahdollisuuksien rajoittuminen. Urakassa tulee myös lähes aina lisätöitä, mikä 

nostaa kustannuksia entisestään. (Teknoplan Oy 2021.) 

 
Kuvassa 3. on esitetty taloyhtiön teettämän linjasaneeraushankkeen yleinen 

eteneminen. 

 
 

Kuva 3. Linjasaneerauksen vaiheet ja ajallinen järjestys (Omataloyhtiö 2023). 
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Taloyhtiöiden putkitekniikan käyttöiäksi on määritelty noin 50 vuotta. Tällä het-

kellä linjasaneerausremontit painottuvat Suomen asuntokannassa n. 1960- ja 

1970-luvulla rakennettuihin kerrostaloihin.  

 

Kuvassa 3. esitetyn kuvan mukaisesti taloyhtiöiden linjasaneeraus etenee vai-

heittain ja sen kokonaiskesto taloyhtiöiden näkökulmasta on noin 2–3 vuotta 

riippuen mm. taloyhtiön koosta ja toteutuksen laajuudesta. Linjasaneeraus voi-

daan jakaa kuvassa 3. esitettyihin vaiheisiin seuraavasti: 

 

1. Tarveselvitys 

2. Hankesuunnittelu 

3. Rakennus- ja LVIST-suunnittelu 

4. Rakennusluvan haku 

5. Rakentamisen valmistelu 

6. Rakentaminen 

7. Käyttöönotto 

8. Käyttö- ja takuuaika.  

 

Taloyhtiön linjasaneerausremontti alkaa tarveselvityksestä, jossa määritellään 

nykyinen tila ja sen kautta korjaustarve ja sen laajuus. Kun hankkeen laajuus ja 

tarvittavat toimenpiteet on kartoitettu alkaa hankkeen suunnitteluvaihe. Suunnit-

teluvaiheessa laaditaan työohjeet, jotka perustuvat kohdetietoihin, jotka on han-

kittu tarveselvityksessä. 

 

Ennen toteutusvaihetta hankitaan rakennuslupa. Kun lupa on saatu, voidaan to-

teutus aloittaa. Toteutusvaihe käsittää työnsuorittamisen laadittujen suunnitel-

mien mukaisesti sekä työnsuorittamisen valvonnan. Toteutusvaiheen jälkeen 

työ hyväksytään, eli työ vastaanotetaan. Tämän jälkeen alkaa vielä takuuaika, 

joka yleisimmin on kaksi vuotta käyttöönotosta eteenpäin. Toki poikkeuksia ta-

kuuaikaan tehdään työnsuorittajan toimesta. (Omataloyhtiö 2023.) 
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3.3 Työturvallisuus rakennusalalla 

Työturvallisuuden takaamiseksi työturvallisuushankkeissa on erilaisia säännök-

siä hankkeen kaikille osapuolille, näistä on säädetty useissa eri laissa ja sää-

döksissä (Hietavirta ym. 2018, 26). 

 

Rakennusala jakautuu useampaan alaosastoon; talonrakentamiseen (sis. Kor-

jausrakentaminen), maa- ja vesirakentamiseen sekä rakennustuoteteollisuu-

teen, jokaisella alaosastolla on omat haasteensa työturvallisuuden osalta. Ra-

kennustyötä ja sen turvallisuutta koskevat säädökset koskevat kuitenkin koko 

rakennusalaa. Rakennusalalla yleisesti onkin tehty viime vuosikymmeninä ja 

vuosina paljon ja onnistuneesti työtä työturvallisuuden onnistumiseksi ja sen ta-

kaamiseksi. (Työturvallisuuskeskus 2023.)  

 

Vakavat tapaturmat ovat vähentyneet paljon ja rakennusala onkin toimialoista 

parhaiten onnistunut pudottamaan tapaturmiaan ja Työterveyslaitoksen (2023) 

mukaan nykyään yhä useampi työmaa pystytäänkin toteuttamaan ilman tapatur-

mia. Työturvallisuus vaatii kuitenkin edelleen jatkuvaa kehittämistä.   

 

Työturvallisuuteen keskitytään nykyään entistä enemmän jo rakennushankkeen 

aikaisissa vaiheissa, suunnitteluvaiheessa. Ennakoivassa työsuojelussa suun-

nittelijoilla ja rakennuttajalla on hyvät mahdollisuudet parantaa työsuojelun tu-

loksia. (Hietavirta ym. 2018, 23.) 

 

Turvalliset työmaat ja työympäristö on osa tuottavaa ja kestävää liiketoimintaa. 

Nykyaikana työturvallisuus onkin yksi tärkeimmistä tekijöistä, joihin keskitytään 

rakennusyrityksissä ja niiden työmailla. Turvallinen työympäristö on yritykselle 

positiivinen tekijä, joka vaikuttaa niin yrityksen imagoon, kuin sen kokonaisval-

taiseen liiketoimintaan. On väärin ajatella, että työturvallisuuteen panostaminen 

merkitsisi ainoastaan resurssien ja tuottavuuden menettämistä. Asia on kuiten-

kin päinvastoin ja turvallinen työpaikka onkin tuottavampi, kun työturvallisuutta 

parantaessa se lisää työn ja työnprosessien tuottavuutta, kun häiriöt ja niiden 

mahdollinen korjaaminen vähenee. Mikäli työntekijä sairastuu tai loukkaantuu, 

tästä väistämättä syntyy kuluja yritykselle. Liikevoitossa on kyse tuottavuudesta 
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ja tuottavuus rakennustyömailla on riippuvainen työntekijöiden panoksesta, työ-

tapaturmat ja sairaslomat vaikuttavat suoraan yrityksen tuottavuuteen ja sitä 

kautta tulokseen. (Työturvallisuuskeskus 2023.)  

 

Yrityksen turvallisuuskulttuuri on tapa, jolla yrityksessä suhtaudutaan työturvalli-

suuteen. Se koostuu yrityksen arvoista, periaatteista ja toimintatavoista, jota oh-

jaavat työturvallisuuden toteutumista. 

 

Turvallisuuskulttuurin tavoitteena on luoda työympäristö, jossa jokainen työnte-

kijä voi työskennellä turvallisesti ja terveellisesti. Turvallisuuskulttuuri on tärkeä, 

sillä se auttaa vähentämään työtapaturmia ja sairauspoissaoloja. (Hietavirta ym. 

2018, 82–83.)  

 

Rakennusalalla työturvallisuuden keskeisiä periaatteita ovat:  
 
 

- Ennaltaehkäisy: Tavoitteena on ehkäistä vaaratilanteiden syntymi-

nen. Tähän pyritään muun muassa riskien tunnistamisella ja arvi-

oinnilla sekä asianmukaisten turvatoimien toteuttamisella  

 
- Osallisuus: Työturvallisuuden toteutumiseen tarvitaan kaikkien 

työmaan osapuolien osallistumista. Työntekijät, työnantajat, työ-

suojeluvaltuutettu ja työterveyshuolto ovat kaikki tärkeässä roo-

lissa työturvallisuuden edistämisessä.  (Ratu-1181S, 9–10.) 

 
- Koulutus: Työntekijöiden on saatava riittävä koulutus työhönsä liit-

tyviin turvallisuusriskeihin ja turvatoimiin (Ratu KI-6027, 25). 

 

Riskien arviointi on myös työturvallisuuden keskeinen osa. Riskien arvioinnin 

avulla voidaan tunnistaa ja arvioida työympäristössä olevia riskejä sekä määrit-

tää riskien todennäköisyys ja vakavuus. Riskien arvioinnin pohjalta pystytään 

vahvasti ennaltaehkäisemään tapaturmia. (Ratu KI-6027, 26–27.)  

 

Rakennusalalla on useita erilaisia työturvallisuusriskejä, mikä johtuu rakennus-

alan monimuotoisuudesta. Näitä ovat muun muassa seuraavat: 
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- Putoamisvaara: Putoaminen on rakennusalalla yleisin tapaturma-

tyyppi. Putoamisvaaraa voi aiheuttaa esimerkiksi työskentely kor-

kealla, liukas pinnoite tai puutteelliset turvatoimet. (Ratu KI-6027, 

186–187.) 

 

- Sähköiskun vaara: Sähköiskun vaaraa voi aiheuttaa esimerkiksi 

työskentely jännitteisissä kohteissa tai sähkölaitteiden 

kanssa. Sähkölaitteiden sijoittelu on suunniteltava etukäteen. 

(Ratu KI-6027, 216.) 

 

- Koneiden aiheuttama vaara: Koneet ja laitteet voivat aiheuttaa 

vaaraa, jos niitä ei käytetä asianmukaisesti. Tarvittavat ja ajanta-

saiset käyttöohjeet tulee olla käytettävissä etukäteen. (Ratu KI-

6027, 216.)  

 
- Työympäristön aiheuttama vaara; Työympäristössä voi olla erilai-

sia vaaroja, kuten pöly, tärinä, melu ja kemikaalit. (Ratu KI-6027, 

39.) 

 
Rakennustyömailla työturvallisuutta varmistetaan päivittäin ja sitä aktiivisesti 

seuraten ja kokoaikaisesti kehittäen. Työturvallisuutta varmistetaan muun mu-

assa seuraavilla toimenpiteillä:  

 

- Riskien tunnistaminen ja arviointi; Työnantajan on tunnistettava 

työpaikalla olevat vaarat ja arvioitava niiden riskit (Ratu KI-6027, 

68). 

 
- Turvatoimien toteuttaminen; Työnantajan on toteutettava tarvitta-

vat turvatoimet vaarojen ehkäisemiseksi (Ratu KI-6027, 68). 

 
- Työntekijöiden koulutus; Työntekijöille on järjestettävä riittävä kou-

lutus työhönsä liittyviin turvallisuusriskeihin ja turvatoimiin (Ratu 

KI-6027, 160). 
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- Työsuojeluvaltuutettu; Työpaikalla on oltava työsuojeluvaltuutettu, 

joka edistää työturvallisuutta ja työterveyttä (Työsuojelu n.d.). 

 

- Työterveyshuolto; Työterveyshuolto vastaa työntekijöiden työter-

veyshuollosta (Työterveyslaitos n.d.). 
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4 Yhteinen rakennustyömaa 

Rakennusmääräysten luvussa 2 § 1 mom. Sanotaan, että yhteisellä työmaalla 

tarkoitetaan työpaikkaa, jolla tehdään 1§:ssä tarkoitettua työtä ja jolla samanai-

kaisesti tai peräkkäin toimii useampi, kuin yksi työnantaja tai korvausta vastaan 

työskentelevä itsenäinen työnsuorittaja. (Hietavirta ym. 2018, 21.) 

 

Työturvallisuuslaki määrittää työmaalla toimivien velvoitteet toimialasta riippu-

matta. Rakennusalalla ostetaan paljon palveluita eli alihankintatyötä, käytetään 

vuokratyövoimaa ja näin ollen tehdään työtä yhdessä yhteisten vaarojen puit-

teissa. Yhteisellä työmaalla työturvallisuus ja työsuojelu asiat ovat tärkeää sel-

vittää kaikkien osapuolten kesken. Yhteiselle työmaalla kaikkien työnantajien ja 

itsenäisten työnsuorittajien sekä työntekijöiden on velvoitettu toimimaan yhteis-

työssä työturvallisuuden toteuttamiseksi ja sen takaamiseksi.  (Työturvallisuus-

keskus 2023.) 

 

Työturvallisuuslain (738/2002) 1 § mukaan lain tarkoituksena on parantaa työ-

ympäristöä ja työolosuhteita, joiden avulla pyritään turvaamaan ja ylläpitää työn-

tekijöiden työkyky. Lain tarkoituksena on myös ennaltaehkäistä ja torjua työta-

paturmia, ammattitauteja ja muista työstä ja työympäristöstä johtuvia haittoja.  

4.1 Yhteinen työpaikka ja lainsäädäntö 

Yhteisellä työpaikalla tarkoitetaan työpaikkaa, jolla työskentelee samanaikai-

sesti eri työnantajien työntekijöitä tai itsenäisiä työnsuorittajia alihankintasuh-

teessa. Rakennustyömaat ovat yhteisiä työpaikkoja.  

 

Yhteisellä työpaikalla valvonta ja työnjohto, sekä näihin liittyvät työnantajan vel-

vollisuudet kuuluvat jokaisen yrityksen omalle työnantajalle. Pääasiallista mää-

räysvaltaa käyttävä työnantaja, pääurakoitsija, huolehtii siitä, että ulkopuolisten 

työnantajien kaikki työntekijät saavat kaikki tarvittavat tiedot työmaan haitta- ja 

vaaratekijöistä. Alihankintaa tarjoavan työnantajan ja työntekijöiden tulee kuiten-

kin omalta osaltaan myös pitää tilaajatyönantaja ajan tasalla työhön liittyvistä 

haitoista ja vaaroista. Yhteisellä työpaikalla työnjohto oikeus ja siihen liittyvät 
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vastuut säilyvät palveluita tuottavalla työnantajalla. Työnantajan tulee huolehtia 

valvontaan, työmenetelmiin ja työvälineisiin liittyvistä velvoitteista. (Hietavirta 

ym. 2018, 8.) 

 

Yhteistyötä rakennustyömailla korostetaan yleisenä velvollisuutena. Tämä tar-

koittaa sitä, että kaikki osapuolet oman päätösvaltansa puitteissa huolehtivat ja 

tekevät kaikkensa, että työstä ei aiheudu haittaa tai vaaraa työmaalla tai työn-

teon vaikutuspiirissä. Eri urakoitsijoiden ja toimijoiden vastuusuhteet ja keskinäi-

nen yhteistyö ja tiedonanto korostuu suuresti ja se on tärkeää järjestää selvä-

piirteisesti. (Hietavirta ym. 2018, 8.) 

 

Työpaikalla lainsäädännöllä ja työsuojelulla pyritään takaamaan turvallinen 

työskentely kaikille. Työsuojelu kattaa kaikki toimenpiteet, joiden avulla työnteki-

jöille pyritään turvaamaan turvallinen ja terveellinen työskentely työmaalla. Tur-

vallisen työnteon takaamiseksi tarvitaan työlainsäädäntöä. (Hietavirta ym. 2018, 

8.) 

 

Hietavirta ym. (2018, 8) kertovat, että työlainsäädäntö ryhmitellään pääsääntöi-

sesti seuraavasti:  

 

1.  Työturvallisuutta koskevat määräykset. Määräyksistä keskeisim-

mät ovat työterveyshuoltolaki ja työturvallisuuslaki ja niiden nojalla 

tehdyt määräykset. Työturvallisuuslain nojalla on annettu rakennus-

työn turvallisuusmääräykset.  

 

2.  Työaikaa koskevat määräykset. Työajasta säätävät työaikalaki ja 

vuosilomalaki.  

 

3.  Työsuhteen ehtoja koskevat määräykset. Työsuhteen ehdoista tär-

keimpänä säätäjänä on työsopimuslaki. Näistä määräyksistä sääde-

tään myös mm. Työehtosopimuslaissa ja yhteistoiminnasta yrityk-

sissä säätävässä laissa.  
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4.  Työsuojelun valvontaa ja hallintoa koskevat määräykset. Näissä 

määräyksissä säädetään työsuojeluvianomaisten hallintoa sekä nii-

den valvontamenetelmiä.  

 

5.  Korvauslainsäädäntö. Tässä keskeisimpinä ovat ammattitautilaki ja 

tapaturmavakuutuslaki.  

 

Säännösten lisäksi löytyy myös paljon yleisiä ohjeistuksia, jotka on määritellyt 

erilaiset asiantuntijajärjestöt ja elimet. Näiden ohjeiden avulla pyritään anta-

maan ratkaisumalleja säännösten toteuttamiseksi käytännössä. (Hietavirta ym. 

2018, 8.) 

 

Yhteisen työpaikan / työmaan säädökset ovat määriteltynä työturvallisuuslain 

viidennessä luvussa. Myös työsuojelun yhteistoiminnan järjestämisestä sääde-

tään laissa.  

 

Keskeiset työturvallisuuteen liittyvät lainsäädännöt rakennusalalla, yhteisellä 

työmaalla;   

 

1.  Työturvallisuuslaki 6. luku 49–55 §; Säädökset koskevat kaikkia 

työpaikkoja alasta riippumatta. Tässä säädetään yhteisten työpaikko-

jen perusperiaatteista, vastuunjaosta ja velvollisuudesta tiedottaa työ-

paikoilla.  

 

2.  Laki työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuojeluyhteistoimin-

nasta 5a. Luku 43a–43 §; Tässä säädökset koskevat yhteisellä työ-

paikalla harjoitettavaa yhteistoimintaa, yhteisestä työsuojelupäälli-

köstä ja ulkopuolisen työnantajan palveluksessa olevan työsuojeluval-

tuutetun kulkuoikeudesta työmaalla.  

 

3.  Työsopimuslaki 2. luku 7 § määrää, että työnantajan on huolehdit-

tava työturvallisuudesta työntekijöiden suojelemiseksi. Työnantajan 
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tulee suojella työntekijää tapaturmilta ja terveyshaitoilta niin kuin työ-

turvallisuuslaki (738/2002) säätää. 

 

4.  Tilaajavastuulaki.  Laki säätää tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja 

vastuusta ulkopuolistatyövoimaa käytettäessä velvoittaa tilaajaa sel-

vittämään, että sopimuskumppani, kuten aliurakoitsija, on hoitanut la-

kisääteiset velvoitteensa, kuten lakisääteisen työterveyshuollon. (Työ-

suojelu n.d.) 

 

4.2 Työturvallisuuden seuranta 

Työmailla työturvallisuutta ja sen täyttymistä tulee valvoa ja seurata tiiviisti ja 

säännöllisesti koko työmaan käynnissä olon ajan.   

 

Työsuojeluhallinnon verkkopalvelussa (2023) kerrotaan suositusta TR-mittauk-

sesta, jonka avulla valvotaan työturvallisuutta. TR-mittaus on yleinen talonra-

kennustyömailla käytössä oleva työturvallisuuden mittausmenetelmä. Lyhenne 

“TR” tulee sanasta talonrakennus. Mittaria käytetään talonrakennustyömaiden 

kunnossapitotarkastuksen tekemiseen talonrakennus- ja korjausrakentamisen 

työmailla. Periaatteena mittausmenetelmässä on se, että koko työmaa havain-

noidaan pienemmissä alueissa kerrallaan. Havainnoinnissa on käytössä vakio-

lomake (Liite 1), johon tehdään merkintöjä sen mukaan, mikä on kunnossa tai 

missä on korjattavaa. Kirjaus tehdään ns. Tukkimiehen kirjanpidolla. Yleisesti 

ennen paperille tehty tarkastus tehdään nykyään usein tietokoneella tai puheli-

mella, joka laskee tuloksen TR-mittarin kaavalla (TR-indeksi = kunnossa / kaikki 

havainnot x100).  

 

TR-mittauksessa havainnoidaan mm. Seuraavia asioita:  

 

- Koneet ja välineet  

- Putoamissuojaus  

- Kulkusillat, telineet ja tikkaat  

- Työntekijöiden työskentely  
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- Työmaan järjestys, pölyisyys ja siisteys  

- Sähkö ja valaistus. (Työsuojelu 2023). 

 

4.3 Vastuut ja velvollisuudet 

Yhteisellä työmaalla jokaisella toimijalla on vastuita ja velvollisuuksia. Jokaisen 

osapuolen (suunnittelijan, rakennuttajan, työnantajan, päätoteuttajan ja itsenäi-

sen työnsuorittajan) on tehtävä tiivistä yhteistyötä ja huolehdittava omista vel-

voitteistaan.  

 

Suunnittelija, rakennuttaja, päätoteuttaja ja työnantaja ovat rikosoikeudellisessa 

vastuussa, mikäli velvoitteita laiminlyödään. Nämä velvoitteet on säädetty työ-

turvallisuuslaissa ja rakennustyötä koskevassa asetuksessa. Mikäli velvoitteita 

ei hoideta, voidaan nämä tahot tai heidän edustajansa tuomita rangaistukseen 

työturvallisuusrikkomuksesta. Tästä säädetään rikoslaissa. (Työsuojelu, 2023.) 

 

4.3.1 Rakennuttaja 

Rakennuttajalla tarkoitetaan hankkeen toteutusta ohjaavaa osapuolta. Tilaaja, 

eli hankkeeseen ryhtynyt (esim. asunto-osakeyhtiö), voi asettaa konsultin hoita-

maan rakennuttajatehtäviä. Tällöin asetuksen velvoittama taho on konsultti. Ju-

ridisesta näkökulmasta yksinkertaisena muistisääntönä voidaan pitää sitä, että 

taho, joka asettaa turvallisuuskoordinaattorin, on asetuksessa tarkoitettu raken-

nuttaja. (Hietavirta ym. 2018, 26.) 

 

Rakennuttajan tehtävät painuttavat enemmän hankkeen alkuvaiheeseen; suun-

nitteluun. Rakennuttajalla on kuitenkin myös toteutusvaiheen ja käytönaikaisen 

turvallisuuteen liittyviä tehtäviä. Rakennuttajan tulee nimetä hankkeelle myös 

päätoteuttaja, joka toteuttaa ja vastaa rakennustyön turvallisesta toteuttami-
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sesta asiantuntevasti. Tästä säädetään 6§ 1 momentissa. Niin kauan, kun pää-

toteuttajaa ei ole nimetty, vastaa rakennuttaja päätoteuttajalle kuuluvista velvoit-

teista.  

 

Suunnitteluvaiheessa rakennuttajan on huolehdittava siitä, että jokaisessa 

suunnittelun vaiheessa otetaan huomioon rakennustyön turvallisuus ja se, että 

hanke voidaan toteuttaa alusta loppuun turvallisesti. Turvallisuus ja työn turvalli-

nen toteuttaminen tulee ottaa huomioon suunnittelun jokaisessa osa-alueessa, 

niin arkkitehtonisessa, rakennusteknisessä ja teknisten järjestelmien suunnitte-

lussa sekä myös toteutusvaiheeseen liittyvässä hankkeen järjestelyihin liitty-

vässä suunnittelussa. Työ on pystyttävä toteuttamaan turvallisesti ja niin, 

että se ei aiheuta haittaa työntekijöiden terveydelle missään vaiheessa raken-

nushanketta. (Hietavirta ym. 2018, 31.) 

 

Rakennuttajan on nimettävä jokaiseen hankkeeseen turvallisuuskoordinaattori, 

jonka pätevyys vastaa hankkeen vaativuutta. (Hietavirta ym. 2018, 26). 

 

 

4.3.2 Turvallisuuskoordinaattori 

Rakennuttaja nimeää hankkeeseen turvallisuuskoordinaattorin. Turvallisuus-

koordinaattorin tulee olla luonnollinen henkilö, joka on pätevä hoitamaan tehtä-

vää. Turvallisuuskoordinaattorin asettaa oikeushenkilö, esimerkiksi yritys, yh-

teisö tai julkisoikeudellinen yhteisö. Turvallisuuskoordinaattorin pätevyydestä ei 

erikseen säädetä, vaan termillä “pätevä” tarkoitetaan hankkeen vaara- ja haitta-

tekijöiden poistamiseen ja tunnistamiseen kykenevää, eli pätevää henkilöä. Ra-

kennuttajan on kuitenkin huolehdittava siitä, että turvallisuuskoordinaattorilla on 

riittävät tiedot työturvallisuudesta.  

 

Turvallisuuskoordinaattorin nimeäminen ei poista rakennuttajaa koskevia sää-

döksiä työnantajana, esim. Turvallisuuslain (738/2002) vastuusäädökset ja ri-

koslain 47 luvun säädökset koskevat edelleen rakennuttajaa turvallisuuskoordi-

naattorin nimeämisestä huolimatta (Hietavirta ym. 2018, 26–27). 

 



32 

 

Turvallisuuskoordinaattorille on määritelty erilaisia huolehtimisvelvoitteita raken-

nushankkeessa. Turvallisuuskoordinaattori vastaa siitä, että rakennustyön tur-

vallisuudesta säädetyistä tehtävistä huolehditaan koko hankkeen ajan.  

Turvallisuuskoordinaattorin tehtäviä ovat muun muassa:  

 

- Yhteistyötoiminta eri toimijoiden / osapuolien kanssa  

- Turvallisuusasiakirjan laadinta ja sen ajan tasalla pitäminen  

- Ohjeiden ja määräysten noudattamisen valvonta työmaalla  

- Kirjallisten turvallisuussääntöjen ja menettelyohjeiden laatiminen  

- Vaarojen ennaltaehkäisy.  

 

Turvallisuuskoordinaattorin tulee tehdä tiivistä yhteistyötä päätoteuttajan kanssa 

liittyen rakennushankkeen työturvallisuutta koskevassa suunnittelussa ja töiden 

toteuttamisessa. Yhteistyön tärkein lopputulos on se, että työt voidaan suorittaa 

aiheuttamatta vaaraa työntekijöiden työturvallisuudelle ja työterveydelle. (Hieta-

virta ym. 2018, 27.)  

 

4.3.3 Työsuojeluvaltuutettu 

Työsuojeluvaltuutetulla tarkoitetaan henkilöä, joka edustaa työpaikan työnteki-

jöitä työsuojelun yhteistoiminnassa. Työsuojeluvaltuutettu valitaan työpaikassa, 

jossa työskentelee vähintään 10 työntekijää. Työntekijät valitsevat vaaleilla työ-

suojeluvaltuutetun ja kaksi varavaltuutettua. Valitun työsuojeluvaltuutetun toimi-

kausi on kaksi vuotta, ellei toisin sovita ennen valtuutetun valintaa.   

 

Työsuojeluvaltuutetulla on erilaisia tehtäviä ja siihen kuuluu mm.  

 

- Perehtyminen turvallisuuteen ja terveyteen vaikuttaviin asioihin ja niiden 

tarkkailu säännöllisesti 

- Perehtyminen työsuojelusäännöksiin  

- Työsuojeluvaltuutetun tulee ilmoittaa mahdollisista työturvallisuus puut-

teista ja epäkohdista  

- Toimia työntekijöiden edustajana työsuojelu asioissa  
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- Toimia niin, että työturvallisuutta ja terveysasioita edistetään työpaikalla.  

 

Työsuojeluvaltuutetulla on myös oikeus keskeyttää työ, mikäli se aiheuttaa va-

kavaa ja välitöntä vaaraa. Keskeytettävästä työstä tulee ilmoittaa työnantajalla. 

Keskeytys ei saa kuitenkaan aiheuttaa haittaa työnteon tekemiselle sen enem-

pää, kuin välttämätöntä. Työnkeskeyttämisestä tulee ilmoittaa työnantajalle mie-

lellään etukäteen, mikäli mahdollista.  

 

Työsuojeluvaltuutetulla on myös vahva irtisanomissuoja, joka on verrattavissa 

luottamusmiehellä tai valtuutetulla. Vanhan irtisanomissuojan mukaan työsuoje-

luvaltuutettu voidaan irtisanoa esim. Työnvähenemisen perusteella vain, mikäli 

valtuutetun työt päättyvät kokonaan.  Tässä tapauksessa valtuutetulla tulee ensi 

myös pyrkiä löytämään hänen ammattitaitoaan vastaavaa tai muutoin sopiva 

työtehtävä. Työsuojeluvaltuutettua tulee myös tarvittaessa kouluttaa uuteen teh-

tävään ennen irtisanomista. (Työsuojelu, 2023.)  

 

4.3.4 Päätoteuttaja, aliurakoitsijat ja työntekijät 

Rakennuttajan tulee nimetä rakennustyömaalle päätoteuttaja, joka asiantunte-

vuudellaan huolehtii hankkeen rakennustyön turvallisesta toteuttamisesta. Mi-

käli päätoteuttajaa ei nimetä, rakennuttaja itse vastaa päätoteuttajalle kuuluvista 

velvoitteista; eli mm. rakennusaikaisesta työturvallisuudesta.  Tämä rakennus-

työmaata johtava tai valvova taho, eli päätoteuttaja, voi olla pääurakoitsija, ra-

kennuttaja, tilaaja tai joku muu, joka johtaa työmaan kokonaistoimintoja. Näistä 

kolme ensimmäistä tahoa ovat käytännössä määrittelyltään erittäin selkeitä. 

Neljäntenä mainittu; muu, joka johtaa työmaan kokonaistoimintoja saattanee 

olla hieman epäselvempi määritellä. Käytännössä tällä voidaan tarkoittaa esi-

merkiksi rakennuttajan nimeämä rakennuttajakonsultti tai projektinjohtourakoit-

sija, joka ei kuitenkaan ole rakennuttaja eikä pääurakoitsija. (Ratu KI-6027, 50–

51.) 
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Päätoteuttajalla tulee olla riittävä pätevyys ja asiantuntemus huolehtia pääto-

teuttajalle säädetyistä työturvallisuustehtävistä. Päätoteuttajan tulee ottaa huo-

mioon useita eri seikkoja, kuten rakennushankkeen olosuhteet, ominaisuudet ja 

muut rakennushankkeen ja töiden turvallisuuteen vaikuttavat tekijät. Rakennut-

tajalla on selonottovelvollisuus päätoteuttajasta ja siitä, että päätoteuttajalla on 

turvallisuusosaamisen lisäksi kaikki toimivalmiudet ohjata, johtaa, valvoa ja toi-

meenpanna tehtäviä, joita asetuksen 13 § “rakennustyön toteutuksen” tehtävät 

pitävät sisällään. (Hietavirta ym. 2018, 27.)  

 

Päätoteuttajan alla työskentelee aliurakoitsijoita, itsenäisiä työnsuorittajia ja 

päätoteuttajan omia työntekijöitä, jotka tekevät tiiviisti yhteistyötä työturvallisuu-

den takaamiseksi. Jokaisella on omat velvollisuudet, jokaisella työntekijällä on 

myös henkilökohtaisesti vastuu työturvallisuuden onnistumisessa yhteisellä työ-

maalla. 

 

Päätoteuttajalla saattanee olla omia työntekijöitä tai käytössään aliurakoitsijoita, 

jotka ovat toisen työnantajan palveluksessa. Päätoteuttaja voi käyttää työmaalla 

myös itsenäisten työnsuorittajien palveluita. Kaikki toimivat ja työskentelevät ra-

kennustyömaalla yhteisellä työpaikalla. Kaikkien on kuitenkin omalta osaltaan 

vastattava yhteisen työpaikan työturvallisuudesta ja tekee jatkuvaa yhteistyötä 

kaikkien työmaalla toimijoiden kanssa. 

 

Vakaan ja hyvän yhteistoiminnan keskeisin tarkoitus onkin kaikkien työntekijöi-

den terveyden ja turvallisuuden takaaminen koko rakennustyön ajan. Työnteki-

jät osallistuvat yhteistoimintaan oman työnantajansa kanssa tapahtuvassa yh-

teistoiminnassa. Työntekijä itse ei voi olla osallisena koko työmaata koskevassa 

yhteistoiminnassa. Tämän kautta korostetaankin juuri työnantajan velvollisuuk-

sia eri urakoitsijoiden välisessä yhteistoiminnassa. (Ratu KI-6027, 141.) 
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5 Työ- ja asukassuunnittelu alkaa suunnittelusta 

Työ- ja asukasturvallisuus otetaan huomioon jo tuotannonsuunnittelu vai-

heessa. Suunnittelussa otetaan huomioon rakennuttajan laatima turvallisuus-

asiakirja, joka on laadittu riskikartoituksen pohjalta.  Tämä turvallisuusasiakirja 

on pohja työmaan tarkemmille turvallisuussuunnitelmille linjasaneeraushank-

keissa. (Ratu 1217-S2007.) 

 

Työ- ja asukasturvallisuuden suunnittelussa otetaan huomioon aikataulunmu-

kaiset työvaiheet ja niiden mahdolliset riskit. On tärkeää tunnistaa kaikki vaaraa 

aiheuttavat työt.  

 

Turvallisuussuunnitelma on tärkeää pitää ajan tasalla koko työmaan käynnissä 

olon ajan. Tilanteet saattanevat muuttua äkillisesti ja työturvallisuus suunnitel-

maa tulee päivittää muuttuvien olosuhteiden pohjalta. (Ratu 1217-S2007.)  

 

5.1 Viikkosuunnittelu 

Työturvallisuuden viikkosuunnittelun tavoitteena on varmistaa, että työmaan tur-

vallisuus on kunnossa. Viikkosuunnittelun avulla voidaan tunnistaa ja torjua 

mahdollisia riskejä sekä varmistaa, että turvallisuusmääräyksiä- ja ohjeita nou-

datetaan.  

 

Työturvallisuuden viikkosuunnittelu kannattaa aloittaa viikon alussa. Näin on ai-

kaa tehdä tarvittavat valmistelut ja varmistaa, että turvallisuusmääräyksiä ja oh-

jeita noudatetaan. Viikkosuunnitelman sisältö riippuu työmaan ominaispiirteistä 

ja riskeistä, ja se tulee suunnitella erikseen jokaisen työmaan tarpeiden mukai-

sessa laajuudessa. (Työturvallisuuskeskus n.d.) 
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5.2 Tehtäväkohtainen suunnittelu 

Tehtäväkohtainen työturvallisuussuunnittelu on työturvallisuuden osa-alue, 

jossa suunnitellaan yksittäisiä työtehtäviä ja niiden turvallisuutta. Tehtäväkohtai-

sen suunnittelun tavoitteena on tunnistaa ja torjua tehtävään liittyvät riskit sekä 

varmistaa, että tehtävä suoritetaan turvallisesti.  

 

Tehtäväkohtaisen suunnittelun vaiheet:  

- Työn tarkastelu ja riskien tunnistaminen  

 

Ensimmäisessä vaiheessa on tärkeää tarkastella työtä ja tunnistaa siihen liitty-

vät riskit. Riskejä voidaan tunnistaa esimerkiksi seuraavilla tavoilla:   

 

- Työtehtävän kuvaaminen  

- Riskien kartoittaminen työturvallisuuskartoituksen avulla  

- Työntekijöiden haastatteleminen  

- Riskien torjuntatoimenpiteiden laatiminen  

 

Kun riskit on tunnistettu, on laadittava toimenpiteitä niiden torjumiseksi. Toimen-

piteet voivat olla esimerkiksi seuraavia:  

 

- Turvallisuusohjeiden laatiminen  

- Turvallisuuteen liittyvien laitteiden ja työvälineiden käyttö  

- Työntekijöiden koulutus  

- Toimenpiteiden toteutuksen seuranta  

 

On tärkeää seurata, että toimenpiteitä toteutetaan ja että ne ovat tehokkaita. 

Seurannan avulla voidaan varmistaa, että tehtävä suoritetaan turvallisesti.  

Tehtäväkohtaisen suunnittelutyön hyötyjä:  

 

- Tehtäväkohtainen työturvallisuussuunnittelu auttaa tunnistamaan ja torju-

maan tehtävään liittyviä riskejä  

- Se auttaa varmistamaan, että tehtävä suoritetaan turvallisesti  
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- Se voi vähentää työtapaturmia ja terveysongelmia  

 

Esimerkkejä tehtäväkohtaisesta työturvallisuussuunnittelusta:  

 

- Korkealla työskentely: Työntekijät, jotka työskentelevät korkealla, tarvit-

sevat turvavaljaat.  

- Koneiden käyttö: Koneen käyttäjät tarvitsevat koulutusta koneen turvalli-

seen käyttöön.  

- Työympäristön turvallisuus: työympäristössä tulee olla riittävästi tilaa ja 

valaistusta.  

 

Tehtäväkohtaisen työturvallisuussuunnittelun tulisi olla osa jokaista työtehtävää. 

Se on tärkeä osa työturvallisuuden kokonaisuutta. (työturvallisuuskeskus n.d.) 

  

5.3 Työmaan turvallisuussuunnitelma 

Työmaan turvallisuussuunnitelman laatiminen ja sitä kautta työturvallisuuden 

suunnitelmallinen ylläpito, on avainasemassa työtapaturmien ja terveydellisten 

haittojen torjumisessa. Rakennustyön turvallisuus on monen toimenpiteen 

summa ja se koostuukin juuri niistä toimenpiteistä, joilla voidaan ennakoida 

mahdollisia turvallisuuden vaaroja ja joilla pyritään niiden torjuntaan. (Ratu KI-

6027, 108.) 

Rakennustyöasetus ei sisällä tarkkoja määräyksiä työturvallisuussuunnitel-

masta; esimerkiksi siis sen tarkasta muodosta ja sisällöstä. Rakennustyömaadi-

rektiivi edellyttää kuitenkin sellaisen (health and safetyplan) tehtäväksi jokaiselle 

työmaalle. Kirjallista asiakirjaa tärkeämpänä pidetään kuitenkin sitä, että työtur-

vallisuus ja työterveys otetaan keskeiseksi osaksi kaikkea työmaan suunnittelua 

ja nämä myös sisällytetään suunnitteluun sen jokaisessa vaiheessa. Rakennus-

työasetuksessa määrätäänkin, että ennen rakennustöiden alkua tehdään kaikki 

työmaan keskeiset suunnitelmat. (Ratu KI-6027, 109.) 
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Rakennusasetus edellyttää siis kirjallista turvallisuussuunnittelua. Työmaan tuo-

tannon suunnitteluun tulee sisällyttää selkeinä osina työturvallisuus ja ne toi-

menpiteet, joita työturvallisuuden onnistuminen edellyttää. Tuotannonsuunnitte-

lun tuloksena syntyvistä erilaisista suunnitelmista, kuten aikataulu- ja työvoima- 

sekä kalustosuunnitelmista syntyy työmaan turvallisuussuunnitelman runko. 

Varsinainen rakennustyöasetuksen työturvallisuussuunnitelma on siis turvalli-

suussuunnittelua käsittelevän kohdan mukainen työturvallisuuden yleissuunni-

telma, joka tehdään ennen töiden aloitusta. Tässä määritellään, mitä suunnitel-

mia tarvitaan ja mihin aikaan niitä tarvitaan. Päätoteuttaja päivittää turvallisuus-

suunnitelmaa eri urakoitsijoilta saaduilla tiedoilla, joiden avulla työturvallisuutta 

ja työterveyttä torjutaan. (Ratu KI-6027, 109.) 

5.4 Työmaansuunnitelmat (pölynhallinta, tulityösuunnitelma jne.) 

Rakennustyömailla työturvallisuussuunnitelman tukena on erilaiset muut työ-

maansuunnitelmat, kuten pölynhallinta-, tulityö- ja purkusuunnitelma.  

Pölynhallintaan on kiinnitetty entistä enemmän huomiota. Rakentamisessa 

esiintyvien pölyjen osalta lainsäädäntö kiristyi vuoden 2020 alussa. Työt, johon 

liittyy altistuminen kvartsipölylle, luetaan syöpäsairauden vaaraa aiheuttavaksi 

työmenetelmäksi. Arvioidaan, että työssään Suomessa altistuu n. 70 000 työn-

tekijää, joista osa on rakennustyömailla työskenteleviä työntekijöitä. Rakennus-

työmaalla syntyy kvartsipölyä yleensä esim. Hionnan ja materiaalityöstön seu-

rauksena. (RT 2023.)   

 

Myös kovapuupölylle altistuminen on lueteltu syöpäsairauden vaaraa aiheutta-

vaksi työmenetelmäksi siirtymäajan jälkeen vuonna 2023 (RT 2023).  
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Kuva 4. Pölynhallinta kuntoon asenteen avulla (Consair Oy, 2018).  

 

Consair Oy (2018) kirjoittaa verkkosivuillaan siitä, kuinka pölynhallinnasta puhu-

taan paljon, mutta todellisuus työmailla on usein täysin muuta, kuin pölytöntä. 

Consairin mukaan suurin ongelma syntyy välinpitämättömyyksellisestä asen-

teesta. Kun pölyttävää työtä tehdään käyttämättä suunniteltuja pölynhallintame-

netelmiä ja suojalaitteita, pöly pääsee hallitsemattomasti leviämään työmaalla. 

Työmaa-aikainen siivous ei auta työntekijöitä suojautumaan terveydelle haitalli-

selta pölyltä työnaikana.  

 

Onnistuminen pölynhallinnassa vaatii kaikkien yhteisellä työmaalla työskentele-

vien osapuolten sitoutumista ja työntekijöiden opastamista ja kouluttamista 

työntoteuttamiseen. Pölyn- ja puhtauden hallinta lähtee päätoteuttajasta, eli 

pääurakoitsijasta, joka määrittelee keinot, miten työmaan pölynhallinta ja työ-

maan puhtaus toteutetaan työmaan ajan. Työntekijöiden ohjaus ja valvonta pö-

lyn- ja puhtaudenhallinnassa on olennainen osa näissä onnistumisessa, sillä 

työmailla ohjeiden puute ei ole yleisesti ongelma vaan niiden noudattamatta jät-

täminen. (Consair Oy, 2018.)  
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Tehokkaalla pölyntorjunnalla pystytään minimoimaan pölyhaitat rakennustyö-

maalla. Tärkeintä on tunnistaa vaarat ja riskit, joiden pohjalta pölyntorjuntatoi-

mien suunnittelu ja toteutus tehdään. (RT 2023.)  

 

5.5 Aluesuunnitelma 

Aluesuunnitelma on osa tuotannon suunnittelun tehtävää, jossa yhdistetään työ-

maatoiminnot ja niiden vaatimat järjestelyt. Aluesuunnitelmassa nämä yhdiste-

tään mahdollisimman sujuviksi rakennustyömaan eri vaiheissa. Aluesuunni-

telma on kirjallinen suunnitelma, esitys, siitä, miten työmaa-alueella eri työmaa-

toiminnot sijoitetaan. (Ratu C2-0454.)  

 

Aluesuunnitelman merkitys työmaanturvallisuuden toteuttamisessa on selkeä. 

Sen tarkoituksena on suunnitella työmaa-alueiden käyttö, jotta töiden toteutus 

on sujuvaa ja turvallista. Sen tehtävänä on edistää turvallista tuotantoa ja auttaa 

onnistumaan viestinnässä koskien työmaa-aikaisia järjestelyjä ja mahdollisia 

muutoksia järjestelyissä. (Työturvallisuuskeskus 2019, 32.)  

 

Aluesuunnitelman laadinnasta määritellään myös laissa. Aluesuunnitelmasta 

säädetään valtioneuvoston asetuksessa (VNa 205/2009, 11§ 2 mom.).  

 

Alla suora lainaus valtioneuvoston asetuksesta:  

 

”Päätoteuttajan on tehtävä kirjallinen rakennustyömaa-alueen käy-

tön suunnitelma. Päätoteuttajan on riittävän järjestelmällisesti selvi-

tettävä ja tunnistettava kyseessä olevan työmaa-alueen yleiseen 

järjestelyyn, toteutukseen ja käyttöön liittyvät vaara- ja haittatekijät. 

Tällöin on otettava huomioon myös rakennuttajan turvallisuusasia-

kirjan tiedot. Vaara- ja haittatekijät on poistettava asianmukaisesti 

sekä milloin niitä ei voida poistaa, arvioitava niiden merkitys työ-

maalla työskentelevien ja muille työn vaikutuspiirissä olevien turval-

lisuudelle ja terveydelle.”  

 



41 

 

Lainsäädännön tavoitteena on, että suunnittelun avulla työmaa voidaan toteut-

taa niin, että kenenkään; työntekijöiden, vierailijoiden tai esim. Asukkaiden, tur-

vallisuus ei vaarannu. Aluesuunnitelma onkin ensisijaisesti toimenpide, jonka 

avulla riskejä pienennetään mahdollisimman paljon. (Työturvallisuuskeskus 

2019, 32.)  

 

Aluesuunnitelma laaditaan yhteistyössä työmaan vastaavan työnjohtajan ja 

mahdollisesti työmaainsinöörin kanssa. Kohteen työpäällikkö vastaa alkujaan 

siitä, että aluesuunnitelma tehdään. Aluesuunnitelman laatimiseen on tärkeää 

osallistuttaa myös muita työmaalla toimijoita, kuten aliurakoitsijoita, tavarantoi-

mittajia ja tietenkin tilaaja ja kohteen suunnittelijat. Yhteistyönmerkitys korostuu 

rakennustyömailla. Isommissa, korkean työturvallisuuden työmailla suunnitte-

luun osallistutetaan myös pelastusviranomainen. (Työturvallisuuskeskus 2019, 

32.)  

 

Aluesuunnitelma pidetään esillä työmaalla kaikkien nähtävillä, kuten esimerkiksi 

sosiaalitiloissa ja työmaatoimistossa. Aluesuunnitelma on tärkeää tuoda esille 

myös työntekijän perehdytyksessä. Myös viestintä aluesuunnitelman osalta eri 

yhteistyökumppaneiden ja toimijoiden kanssa lisää tuotannon tehokkuutta. 

(Työturvallisuuskeskus 2019, 32.)  

 

Linjasaneeraushankkeissa aluesuunnitelman jakaminen osakkaille ja asukkaille, 

kuten vuokralaisille, on myös ehdottoman tärkeää. Näin myös mahdollisilla vie-

railijoilla on ajantasainen tieto työmaanjärjestelyistä ja turvallisista kulkujärjeste-

lyistä työmaalla.  

 

Alla kuvassa 5. näkyy esimerkki aluesuunnitelmasta. Aluesuunnitelman ulko-

näkö ja sisältö poikkeaa riippuen tietenkin työmaasta ja aluesuunnitelman teki-

jästä.  
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Kuva 5. Esimerkki aluesuunnitelmasta (Työturvallisuuskeskus 2019, 7).  

Työmaan aluesuunnitelma täytyy tehdä rakennusvaiheittain tilanteen niin aina 

vaatiessa. Tämä tarve korostuu etenkin isommilla työmailla, joissa on tarvetta 

päivittää aluesuunnitelmaa aina kutakin rakennustyövaiheitta varten. 

Tarkempaa ja yksityiskohtaisempaa tietoa työmaasuunnitelman laatimisesta 

kerrotaan laajasti Ratu-ohjeessa Rakennustyömaan aluesuunnitelma; Ratu 

suunnitteluohjeessa C2-0299, helmikuu 2007 (Ratu KI-6027, 117). 
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6 Henkilön sitouttaminen työturvallisuuteen 

 

Rakennustyömailla kaikilla osapuolilla on työturvallisuusvelvoitteita. Nämä työ-

turvallisuus velvoitteet ovat määritelty valtioneuvoston asetuksessa rakennus-

työn turvallisuudesta (205/2009). Valtioneuvoston asetuksessa rakennustyön 

turvallisuudesta säädetään seuraavasti:  

 

“Rakennushankkeessa on rakennuttajan, suunnittelijan, työnanta-

jan ja itsenäisen työnsuorittajan yhdessä ja kunkin osaltaan huoleh-

dittava siitä, ettei työstä aiheudu vaaraa työmaalla työskenteleville 

eikä muille työn vaikutuspiirissä oleville henkilöille” (205/2009, Luku 

1 §3).  

 

Työnantajan tehtävänä on opastaa, ohjata ja valvoa myös työntekijöitä ja hei-

dän osallistumistaan työturvallisuuden toteutumiseen.  

 

6.1 Perehdytys ja työhönopastus 

Perehdyttämisen tarkoituksena on antaa tietoa työmaalla työskenteleville työn-

tekijöille työmaan yhteisistä pelisäännöistä ja eristyisolosuhteista. Jokainen työ-

maa on erilainen ja niillä on omat vaaratekijänsä, vaikka useilla työmailla onkin 

hyvin samanlaisia toimintatapoja. Tästä syystä perehdytys työmaakohtaisesti on 

erityisen tärkeää. (Työsuojelu 2023.)  

 

Vastuu perehdytyksestä työmaalla on vastaanottavalla työnantajalla, mutta 

myös lähettävällä työnantajalla. Linjasaneeraushankkeissa pääurakoitsija pe-

rehdyttää kaikki yhteiselle työmaalle saapuvat työntekijät ennen töiden aloi-

tusta.   

 

Työntekijöiden työhön opastamisesta ja työnohjaamisesta on säädetty työturval-

lisuus laissa (2002/738). Työturvallisuuslain 14 § 1 momentissa säädetään, että 
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työnantajan on annettava työntekijälle riittävät tiedot työpaikan haitta- ja vaara-

tekijöistä. Työhön opastamisessa on otettava myös huomioon työntekijän työko-

kemus ja ammatillinen osaaminen.  

 

Perehdytyksestä säädetään työturvallisuuslain 14 § 1 momentissa seuraavasti:  

 

1. Työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan olosuhteisiin, 

työ- ja tuotantomenetelmiin, työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden 

oikeaan käyttöön, sekä turvallisiin työtapoihin erityisesti ennen uuden 

työn tai tehtävän aloittamista tai työtehtävien muuttuessa sekä ennen 

uusien työvälineiden ja työ- tai tuotantomenetelmien käyttöönotta-

mista;  

 

2. Työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta työnhaittojen ja vaaro-

jen estämiseksi sekä työstä aiheutuvan turvallisuutta tai terveyttä uh-

kaavan haitan tai vaaran vähentämiseksi;  

 

3. Työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta-, puhdistus-, huolto- ja 

korjaustöiden sekä häiriö- ja poikkeustilanteiden varalta; ja  

 

4. Työntekijälle annettua opetusta ja ohjausta täydennetään tarvitta-

essa  

 

Hyvän perehdytyksen takaamiseksi päämääräysvaltaa käyttävällä yrityksellä tu-

lee olla selkeät perehdyttämisohjeet, sekä riittävä aineisto, joka tukee asiasisäl-

lön läpikäymistä. Yrityksen selkeillä perehdyttämisohjeilla taataan perehdytyk-

sen tehokkuus, kattavuus ja yhtenäisyys kaikilla yrityksen työmailla. Ohjeissa 

tulee kuvata selkeästi perehdytyksen kulku. Myös työmaakierroksen tärkeys pe-

rehdytyksessä on erittäin tärkeä. (Työturvallisuuskeskus 2016.)  

 

Yrityksen on koulutettava työmaan perehdyttäjät tehtäväänsä kunnolla. Lisäksi 

yrityksen on kerättävä työmailtansa palautetta perehdytyksestä ja kuunneltava 
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myös uusia ideoita / parannusehdotuksia, joiden avulla perehdytystä paranne-

taan entisestään.  

 

6.2 Henkilösuojaimet 

Myös henkilösuojainten käyttöön on kiinnitetty nykypäivänä entistä enemmän 

huomiota. Valtioneuvosto antoi asetuksen liittyen henkilösuojainten käyttöön. 

Asetuksessa tarkennettiin työnantajan velvollisuutta huolehtia henkilösuojaimien 

käytöstä työssä. (Rakennusliitto 2021.) Henkilösuojainten ja oikeanlaisen vaate-

tuksen pitäminen työmailla ei siis ole vapaaehtoista, vaan työturvallisuuslain 

mukaan työntekijöiden on käytettävä työnantajan tarjoamia vaatteita ja suo-

jaimia, joista ei aiheudu tapaturman vaaraa. On myös tärkeää muistaa, että 

työntekijä on itse vastuussa suojainten ja työvaatteiden oikeanlaisesta käytöstä 

sekä niiden huollosta. (Vastuu Group 2018.) 

 

1.8.2021 Valtioneuvosto antoi asetuksen, joka sisältää tarkemmat säännökset 

henkilösuojaimien valinnasta ja niiden käytöstä työssä. Henkilösuojaimet ovat 

toissijainen vaarojen torjuntakeino. Vaarat tulee pyrkiä estämään muutoin. Hen-

kilösuojaimia käytetään, kun työssä esiintyviä vaaratilanteita ei voida työhön ja 

työolosuhteisiin kohdistuvilla toimenpiteillä vähentää tai poistaa. (Valtioneuvosto 

2021.)  

 

Työnantajan vastuulla on hankkia kaikki tarvittavat henkilösuojaimet työnteki-

jälle. Henkilösuojainten tarve määritellään työntekijän turvallisuudelle ja tervey-

delle aiheutuvien vaarojen tunnistamisen arvioinnin pohjalta.  

 

Yleisten ohjeistusten mukaan rakennustyömailla tulee käyttää suojakypärää, 

heijastavaa varoitusvaatetusta, silmiensuojausta, turvajalkineita ja kuulosuo-

jaimia. Näiden lisäksi tulee huomioida erilaiset työkohtaiset suojat, kuten esi-

merkiksi lattiatöiden tai muissa vastaavissa polvia rasittavien töiden osalta polvi-

suojia. Oikeanlainen pukeutuminen työmaalla on tärkeä osa työturvallisuutta. 

(Vastuu Group 2018.)  
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Rakennustyömailla tulee huolehtia riittävästä ohjeistuksessa henkilösuojaimien 

osalta. Henkilösuojaimien käyttöä tulee myös valvoa aktiivisesti. Alla olevassa 

kuvassa 6. on nähtävillä rakennusyhtiö NCC Oy:n ohjeistus liittyen oikeanlai-

seen työvaatteiden ja suojainten käyttöön. 

 

Kuvassa 6. on selkeästi nähtävillä rakennusyhtiön ohjeistukset liittyen vaatetuk-

seen ja suojaimiin, joita työmailla tulee käyttää.  

 

 

  
Kuva 6. NCC-työmaan opaste vaadittavista henkilösuojaimista (NCC Oy, 2023).  
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Yhtiön rakennustyömailla ja tuotannossa vaaditaan käyttämään heijastavaa va-

roitusvaatetusta. Vaatetukselle on määritelty minimivaatimuksena 2-luokan huo-

miovärinen heijastimilla varustettu yläosa. Yläosa voi olla myös liivi. Vaatimuk-

sena on myös pitkälahkeiset housut. Turvakengät ovat myös pakolliset. 

 

6.3 Yhteistyö ja viestintä 

Yhteisellä työpaikalla yhteistyön ja viestinnän merkitys korostuu entisestään. 

Myös tämän osalta säädetään työturvallisuuslaissa. Yhteisellä työpaikalla pää-

asiallista määräysvaltaa käyttävän työnantajan on varmistettava, että hänen 

työpaikallaan töitä tekevät työntekijät ovat saaneet kaikki tarpeelliset tiedot ja 

ohjeet työhön kohdistuvista työpaikan vaara- ja haittatekijöistä sekä muihin työn 

turvallisuuteen liittyvistä toimintaohjeista. Pääasiallista määräysvaltaa käyttävän 

työnantajan on myös annettava kaikki tarpeelliset tiedot liittyen työpaikan palo-

torjuntaan, ensiapuun ja evakuointiin liittyen. (Työturvallisuuslaki §50 ja §47.)  

Tampereen yliopiston tekemän tutkimuksen (2020) mukaan tiedonkulun ja tiimi-

pelaamisen merkitys korostuu rakennustyömailla. Näiden merkitys on korostu-

nut entisestään, sillä aliurakoitsijoiden käyttö, työn ketjuttaminen, on lisääntynyt 

huomattavasti nykypäivän rakentamisessa. Rakennustyömaan työnjohdolta 

vaaditaan hyvää tiedonvälitystä ja kommunikointia kaikkien yhteisten työmaan 

työntekijöiden kanssa. (Tampereen yliopisto 2020.) 

  

 

Läheltä piti-tilanteet, niiden havainnointi ja tutkiminen kunnolla on tärkeä osa 

onnistumista työturvallisuudessa yhteistyössä yhteisellä työmaalla. Kun työtur-

vallisuutta havainnoidaan tarkasti työmaalla ja läheltä piti -tilanteet tutkitaan 

kunnolla, voidaan ennalta ehkäistä vakavia työtapaturmia. Jokaisen työntekijän 

ja toimijan velvollisuus on ilmoittaa mahdollisista vaaranpaikoista sekä noudat-

taa ohjeistuksia ja määräyksiä myös itse. (Rakennusliitto 2018.)  
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7 Ratkaisun kehittäminen ja yhteenveto 

Tässä luvussa esitetään opinnäytetyön tutkimustulosten pohjalta kehitetyt rat-

kaisuehdotukset ja se, miten ko. ratkaisuehdotukseen päädyttiin. 

Ratkaisun kehittäminen pohjautuu haastatteluihin, jonka pohjalta tehtiin nykytila-

analyysi, kirjallisuuslähteisiin sekä jatkuvaan havainnointiin työmailla. Näiden 

perusteella päädyttiin laatimaan yritykselle uusi pölynhallintasuunnitelma, joka 

on nähtävänä liitteessä 2. 

Liite 2; pölynhallintasuunnitelma; toimii itsessään ratkaisuehdotuksena ja loppu-

tuotoksena tutkimuksessa selvinneeseen suurimpaan työturvallisuusongel-

maan, pölyisyyteen työmaalla. 

Uuden pölynhallintasuunnitelman luomiseen päädyttiin eri haastatteluiden sekä 

havainnoinnin pohjalta; työnjohtajien haastattelut, aluehallintoviranomaisten lau-

sunnot sekä työsuojeluvaltuutetun haastattelu.  

7.1 Tulokset 

Tutkimuksen tulokset selvisivät tutkimusaineistoa keräämällä haastattelujen 

avulla sekä havainnoimalla työmaalla.  

Haastattelut toteutettiin vapaasti työturvallisuudesta keskustelemalla, mutta kui-

tenkin kysymysten pohjalta ohjaten haastattelun etenemistä. Haastatteluista 

tehtiin kirjalliset muistiinpanot tutkimustulosten analysointia varten. 

Jokaisella työnjohtajalla oli kokemusta tapaturmista työmaalla, kenellekään ei 

kuitenkaan ollut kokemusta vakavammasta tapaturmasta. Työturvallisuutta on 

valvottu tarkkaan kaikilla työnjohtajien työmailla. Työturvallisuuden valvominen 

on jatkuvaa, päivittäistä, havainnointia työmailla. 
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Kaikki työnjohtajat olivat kuitenkin myös samaa mieltä siitä, että työturvallisuu-

teen tulee panostaa entistäkin enemmän ja sen kehittäminen on erittäin tär-

keää. 

Haastattelujen kautta selvisi, että suurimmat ongelmat työmailla liittyvät juuri pö-

lyisyyteen ja tähän on myös aluehallintoviranomaisen toimesta alettu kiinnittä-

mään entistäkin enemmän huomiota. Lisäksi työntekijöiden työturvallisuusohjei-

den, kuten ohjeistus kypärän käytöstä, noudattamatta jättäminen on korostuva 

ongelma työmailla. Haastatteluiden kautta ilmeni, että työntekijän oma välinpitä-

mättömyys työturvallisuusohjeiden noudattamiseen on ollut edesauttava tekijä 

työtapaturman sattumisessa. Tällaisia tapaturmia ovat olleet esimeriksi erilaiset 

viiltohaavat ja silmävauriot, jotka olisivat mahdollisesti olleet vältettävissä oike-

anlaisella ja ohjeistetulla turvavaatetuksella. 

Havainnoinnit työmailla tapahtuivat pääsääntöisesti kahden viikon välein työ-

maakokousten yhteydessä pidettävillä työmaakierroksilla, sekä viikoittain pidet-

tävien TR-mittausten yhteydessä. TR-mittauksiin ei kuitenkaan osallistuttu jokai-

sella työmaalla viikoittain, mutta työmaiden TR-mittausten tulokset käytiin läpi ja 

analysoitiin, jotta saatiin tukea tutkimuksen tuloksille. 

TR-mittausten tulokset olivat kuuden kuukauden haitarissa välillä 94,2 % - 98,9 

%. Yhtään 100 % työturvallisuusmittaus tulosta ei tullut millään työmaalla mis-

sään vaiheessa tutkimusta. TR-mittauksen tulosta alensivat pääsääntöisesti 

aina pölyisyys ja henkilökohtaisten työturvavaatteiden puutteellisuus. 

Tutkimuksen aikana aluehallintovirasto vieraili kahdella eri työmaalla. Aluehal-

lintoviranomainen puuttui työmaiden pölyisyyteen ja korosti nimenomaan kvart-

sipölyn haittoja. Viranomainen kertoi myös, että asiaan on alettu kiinnittämään 

entistäkin enemmän huomiota viimeisten parin vuoden aikana. Työmailla vaadi-

taan esimerkiksi erillistä alipaineistettua tilaa, jossa erilaiset betonit ja laastit tu-

lee sekoittaa.  

Työnjohtajien mielestä pölyisyydenhallintaan voidaan saada positiivista muu-

tosta, mikäli asian tärkeyttä painotetaan entistäkin enemmän kaikille yhteisellä 
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työmaalla työskenteleville. Jälkien siivouksesta ja imuroinnista muistutetaan jo-

kaista työntekijää ja aliurakoitsijoita, ja sen tärkeyttä painotetaan. 

Kolmella työnjohtajalla oli erikseen toive lisäkoulutuksille liittyen työturvallisuu-

teen. Koulutusten avulla saataisiin ajankohtaista tietoa liittyen työturvallisuuteen 

ja siihen liittyviin vaatimuksiin.  

Tutkimuksen tulosten pohjalta huomattiin, että toimeksiantaja yrityksessä on tar-

vetta päivitetylle pölynhallintasuunnitelmalle.  

7.2 Päivitetty puhtaus- ja pölynhallintasuunnitelma 

Tutkimuksen lopputuotoksena syntyi uusi päivitetty puhtaus- ja pölynhallinta-

suunnitelma. Pölynhallintasuunnitelma löytyy liitteenä 2. 

Puhtaus- ja pölynhallintasuunnitelmassa on 12 pääkohtaa, jossa käydään läpi 

suunnitelma, jolla rakennustyömaa pidetään puhtaana ja mahdollisimman pölyt-

tömänä koko työmaan ajan. Puhtaus- ja pölynhallinta suunnitelman päällimmäi-

nen tavoite on parantaa puhtauden ja pölyntilannetta työmailla ja sitä kautta pa-

rannettua toimeksiantaja yrityksen työturvallisuuden ja työterveyden tilaa.  

Uuteen suunnitelmaan on lisätty myös oma kohta kvartsipölylle, jonka aiheutta-

mat terveysongelmat ovat lisääntyneet. Pölyn, ja varsinkin kvartsipölyn, hallin-

taa on alettu kiinnittämään nykyään entistä enemmän huomiota aluehallintovi-

ranomaisten (AVI) suunnalta.  

Aluehallintoviranomainen (AVI) vieraili työmailla 2 ja 3. Kummallakin työmaalla 

kvartsipöly nostettiin esiin ja tämän hallintaan vaadittiin enemmän huomiota. 
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7.3 Yhteenveto 

Opinnäytetyön tavoitteena oli haastatella toimeksiantajayrityksen linjasanee-

raustyömaiden työnjohtajia ja työturvallisuusasioita vastaavia henkilöitä. Haas-

tatteluiden tavoitteena oli saada tietoa yrityksen työturvallisuuden nykytilasta ja 

sen ongelmakohdista sekä päästä perille siitä, miten työturvallisuutta yrityk-

sessä edelleen parannetaan tulevaisuudessa.  

Työnjohtajilta, työsuojeluvaltuutetulta sekä aluehallintoviranomaisilta saatujen 

tietojen pohjalta saatiin kattava määrä tutkimusaineistoa, jonka avulla ymmär-

rettiin yrityksen työturvallisuuden todelliset ongelmakohdat. Tutkimustulosten 

avulla ja niiden pohjalta syntyi uusi päivitetty puhtauden ja pölynhallinnan suun-

nitelma, jonka toivotaan tulevaisuudessa parantavan, helpottavan tai jopa pois-

tavan tutkimuksessa havaittuja ongelmakohtia. 

Työn tulokseksi saatiin siis laaja selvitystyö liittyen toimeksiantajayrityksen työ-

turvallisuuden nykytilaan ja sen kehitystarpeisiin. Työmaiden työturvallisuutta 

tullaan seuraamaan tarkasti ja opinnäytetyön lopputuotos; puhtauden ja pölyn-

hallinnan suunnitelma otetaan käyttöön kaikilla yrityksen linjasaneeraustyö-

mailla. Tavoitteena on täysin turvallinen ja terveellinen työmaa. 

Opinnäytetyö oli mielenkiintoinen ja ajankohtainen aihe. Mielenkiintoa lisäsi tut-

kimusaiheen tärkeys ja se, että opinnäytetyön avulla saatiin konkreettista hyö-

tyä toimeksiantajayritykselle. Haasteita aiheutti toimeksiantaja yrityksen linjasa-

neerausmaiden määrän vähäisyys ja tutkimustuloksista olisi saatu tarkempia, 

mikäli otanta olisi ollut laajempi.  

Tutkimuksessa kerättiin tietoa kuitenkin viideltä eri käynnissä olevalta työmaalta 

ja havainnointia tehtiin useiden kuukausien ajan. Opinnäytetyö vaati paljon pe-

rehtymistä lähdeaineistoihin, joiden avulla saatiin tukea opinnäytetyön tutkimus-

tulosten analysointiin ja siihen, mitä laki ja erilaiset määräykset työturvallisuu-

desta tarkalleen kertovat. Lähdeaineiston avulla osattiin paremmin kiinnittää 

huomiota työturvallisuuden puutteisiin ja puuttua niihin työmailla. 
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Toimeksiantajayritys seuraa työturvallisuutta ja varsinkin pölynhallinnan paran-

tumista tulevaisuudessa enemmän. Lisäksi työturvallisuuteen liittyviä uusia ja 

kertauskoulutuksia tullaan järjestämään enemmän, jotta kaikilla työnjohtajilla ja 

työmaan henkilöstöllä on ajan tasalla oleva tieto työturvallisuus määräyksistä ja 

siitä, miten työmaasta tehdään päivittäin turvallinen ja terveellinen työpaikka. 
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Liitteet 
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Liite 2: Lopputuotos, puhtauden ja pölynhallinnan suunnitelma 
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Liite 3: Työnjohtajien haastattelukysymykset 

 

1. Mikä on työnkuvasi toimeksiantaja yrityksessä? 

2. Kuinka kauan olette työskennelleet työnjohtajana? 

3. Onko työympäristösi linjasaneeraustyömailla mielestäsi turvallinen? 

4. Miten toimeksiantajayritys mielestäni keskittyy työturvallisuuteen? 

5. Mitä toimia työturvallisuuden eteen on toimeksiantajayrityksen toimesta 

tehty? 

6. Kuinka tärkeäksi itse koette työturvallisuuden ja siihen liittyvät toimenpi-

teet työmailla? 

7. Kuinka hyvin / tarkasti tunnette työturvallisuuslain ja työmaan päätoimijan 

/ pääurakoitsijan vastuut työmaalla liittyen työturvallisuuteen? 

8. Minkälaista työturvallisuuskoulutusta olette saaneet? 

9. Minkälainen riski loukkaantua tai vammautua työssä mielestäsi on? 

10. Mitä muita terveysvaaroja työmailla mielestäsi saattanee esiintyä? 

11. Miten huomioit työssäsi työturvallisuuden? 

12.  Onko työmaillasi käynyt työtapaturmia? Lieviä / vakavia? 

13.  Mitkä ovat suurimmat, työmailla korostuvat ongelmat, jotka saattanevat 

aiheuttaa työtapaturmia? 

14.  Miten kehittäisit työturvallisuutta työmaillasi? 
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Liite 4: Työsuojeluvaltuutetun haastattelukysymykset 

 

1. Kuinka kauan olette työskennelleet työsuojeluvaltuutettuna? 

2. Onko työympäristösi linjasaneeraustyömailla mielestäsi turvallinen? 

3. Kuinka tärkeäksi itse koette työturvallisuuden ja siihen liittyvät toimenpi-

teet työmailla? 

4. Miten kehittäisit toimeksiantajayrityksen työturvallisuutta? 

5. Kuinka paljon aikaa käytätte työsuojeluvaltuutetun tehtäviin viikossa / 

kuukaudessa? 

6. Mitä työsuojeluvaltuutetun tehtävät tarkalleen pitävät sisällään? 

7. Kuinka riittävää työsuojelu mielestäsi on toimeksiantajayrityksessä? 

8. Kehitetäänkö työsuojelua toimeksiantaja yrityksessä? 

9. Kenen vastuulla työsuojelun kehittäminen on? 

10. Minkälaista työsuojelukoulutusta olette saaneet? 

11. Oletteko tehneet työsuojelutoimikaudellanne työsuojelullisia aloitteita? 

Jos olette, niin millaisia? 
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